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RUGÓS SZOBÍTflSMÉBÖ
kicsi b o r s o k n a k ...

A Vidám Parkban, meg vidéki vásárok, búcsúk akalm ával m indig sok a 
nézője a mutatványosok különféle erőm érőit kipróbáló „erős” embereknek. 
Ilyen erőm érő például a sínen futó kecske, am it bizony nem könnyű úgy 
meglódítani, hogy az a sínpálya végére erősített bábut felöklelje.

Erőnket azonban egyszerűbben és biztosabban is összemérhetjük bará ta in 
kéval, ha elkészítjük a cím képünkön bem utato tt rugós erőmérőt. A kis szer
kezet karja inak  összeszorításakor csengő jelzi, hogy sikerült megmozdítanunk 
a m érőkart. Tenyerünk ere jét pedig egy-egy világító izzólámpa felvillanása 
regisztrálja. Az erőmérő összeállításához szemközti színes borítónk nyújt se
gítséget.

Akis erőmérő dobozának darab ja it 
10 mm-es keményfa deszkából, 
vagy rétegelt lemezből vág

juk ki. Az oldallapokat él-lap  kötés
ben ragasszuk össze, m ajd süllyesz
te tt fejű  facsavarokkal erősítsük 
meg. A fedőlapot rétegelt lemezből 
fűrészeljük ki. A pontosan m éretre 
reszelt fedőlapot ragasztóval és fa
csavarokkal erősítsük a  doboz oldal
lapjainak élére. Amíg az összera
gasztott alkatrészek száradnak, a la
kítsuk ki az erőmérő karokat, s az 
eredm ényt jelző táblát.

Az erőmérő karokat 20X25 mm-es 
kem ényfa lécből, vagy több egymás
ra ragasztott rétegelt lemezből vág
juk  ki. A két kar élébe készítsünk — 
azonos magasságban — vakfurato
kat a nyomórugó számára. Az egyik 
karra  fogassunk facsavarokkal egy 
kisebb fatömböt, arra  meg öt m illi
m éterenként öt forrfület. A k art csa
varozzuk a doboz előlapjának belső 
oldalára. A másik, mozgatható kart 
két helyen fúrjuk át, m ajd a közép
ső lyukba dugjunk kem ényfa rúdból

Folytatás a 3. oldalon
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(O lvasóink íriák***
. . .  cikkeink zömét. Közülük néhányan külső munkatársi rendszerességgel. A 
hatvanas években, a kis form átum ú „Ezermester” időszakában például állan
dóan író olvasónk vo lt Csillag Ferencné. Most — néhány évi hallgatás után 
— ism ét jelentkezett. Ü jabb munkáiból, — am elyeket megtervez, elkészít, 
lefényképez, lerajzol és le is ír, — állítottuk össze e számunk „olvasóink ír 
ják” rovatát.

★  ★ ★

„POHÁRSZÉK" rabokat, hogy azok a plexilapok 
élein m indkét oldalon mintegy* 4—4 
cm -re tú l nyúljanak.

A vízszintes, egymást keresztező 
léceket lapolva illesszük össze, hogy 
síkba kerüljenek, m ajd enyvezzük 
össze. A sarkokba enyvezzük és sze
gezzük a tartó lábakat. A fakeretbe 
égessünk alak ta lan  m intákat, gáz
láng fe le tt m egtüzesített huzallal, 
vagy elektrom osan felizzított ellen
állás szállal. U tána a keretet lakkoz
zuk. A széleken levő huzal „csipke
sor” a plexiüveg lecsúszását gátolja. 
Ezek különálló, egyforma hosszúságú 
huzaldarabkák, középen íveltre, vé
geiken pedig derékszögben m eghaj
lítva. H elyüket fú rjuk  meg a lécben, 
és festés, m ajd  száradás után m ind
egyiket nyom juk a  fába.

A rövidebb oldalakra szerelt fo
gantyúk szintén feketére lakkozot- 
tak, összesodort huzalból készíthe
tők. A karikákba pohárjelzőket is 
akaszthatunk (A).

P L E X I F L E X
műanyaghajtogató

Sokszor szükséges műanyaglapo
kat hajlítanunk . Ez hagyományos 
módon például úgy történhet, hogy 
egy fém rudat láng felett felhevítünk, 
a m űanyaglapot rányom juk, s az egy 
idő u tán  m eglágyul és hajlítható  
lesz. Az e ljárásnak  egyetlen h á trá 
nya. hogy a fém rúd kihűl, ta rtásá 

Vas- és Edényboltokban szép, szí
nes üvegpoharak kaphatók. V ásárol
junk  különböző színűeket, m ajd  rak 
juk azokat sorba egy papírlapon  és 
szerkesszük ki pontos helyüket. (A 
pohár kerü le tét jelző k ivágás m ajd 
akkora legyen, hogy azon a pohár 
lazán átférjen.) A rajzot m áso ljuk  át 
olcsó, (a gyártási hiba m ia tt te jsz í
nűvé vált) lem ezre és poharak  he
lyét vágjuk ki lom bfűrésszel vagy 
körkiszúróval. Még egy ugyanekko
ra  plexilapra is szükség lesz, ám  ab
ból a tá rcsákat ne vágjuk ki. A la 
pok egymástóli függőleges távo lsá
gát a poharak magassága szabja 
meg.

Ezután 1X1 cm keresztm etszetű 
fenyőlécből vágjunk olyan hosszú da-

hoz pedig vagy egyik kezünk vagy 
egy befogó szerszám szükséges, te 
hát nem tudunk  teljes figyelemmel 
a m unkára koncentrálni.

E hátrány kiküszöbölésére két db 
12 V 20 W M inifor pákabetétből ál
landó hőm érsékletet tartó  m űanyag
hajtogató készíthető (B).

V ásároljunk az Ezerm ester Bolt
ban 2 db M inifor pákabetétet, és 
azokat csúsztassuk vitrázstartó alu
míniumcsőbe úgy, hogy egymással 
szembe nézzenek és köztük kb. 2—3 
ujjnyi rés m aradjon. Fogóval óva
tosan nyom juk össze az alum ínium 
cső végeit a kicsúszás meggátolására. 
Szereljünk a pákabetétekre banán
dugóval elláto tt szigetelt huzalokat. 
(A banándugók házi készítésűek, 
így kis m éretüknél fogva beleférnek 
a dugaszoló aljzatként használt cso- 
koládészorítóba.) A tartólábak alu
mínium lemezcsíkból készültek. A 
lábakat összefogó merevítő kissé 
vastagabb és keményebb fémből ké
szül. Ennek rendeltetése nemcsak 
merevítés, hanem  az is, hogy am i
kor hosszabb darabot akarunk h a j
lítani, a m erevítőnél fogva a szer
szám satuba szorítható. A lábak sin
csenek fixen az alapra erősítve, azok 
az alapra csavarozott lemezfülecsek 
alá csúsztathatok.

A csokoládészorítóból készült du
gaszoló aljzatba szereljünk — szin
tén két banándugóval ellátott — szi
getelt vezetéket. Ezek a pákatrafó 12 
V-os kivezetéséhez csatlakoznak.

A pákatrafó t helyezzük plexiház
ba (C), am elynek hátsó lapja — szel
lőzés végett — lyuggatott fémlemez. 
A plexin jól átlátszanak a trafó fel
iratai. A kivezetéseket forrasszuk az 
oldallaphoz fogott csőszegecs forr- 
csúcsokra.

A törpefeszültségű pákabetét ve
szélytelen és állandó hőfokon ta rtja  
az alumínium csövet, melyen a hőre 
lágyuló m űanyaglapok az előre ki
szerkesztett és bekarcolt vonalak 
m entén könnyen és gyorsan hajlít
hatok.



Folytatás az 1. oldalról

ÉBRESZTŐBŐL -  FALI

Sokan szeretnének kakukkos órát 
a lakásukba, ám az meglehetősen 
drága. Az alábbiakban a legolcsóbb 
falióra elkészítését írjuk  le.

Anyagszükséglete: némi 1/2 collos 
deszka és rétegelt lemez, 2 db fenyő
toboz, kb. 2 m hosszú, aprószemű 
lánc, fekete zománcfesték és egy ol
csó ébresztőóra.

M indenekelőtt vegyük meg az éb
resztőórát, lehet kerek, vagy szög
letes számlapú. A rétegelt lemezre 
rajzoljuk fel a számlap a lak já t úgy, 
hogy az m ajd szorosan illeszkedjék 
a kivágásba. Rajzoljuk köré a házikó 
homlokzatát, amelyhez a tetszés sze
r in t felnagyítható négyzethálós rajz 
(D) nyújt segítséget. U tána vágjuk 
ki lombfűrésszel. A levelek széleit 
kerekítsük le ráspollyal, m ajd elő- 
reszelővel. A levelek középső részét 
csiszoljuk kissé hom orúra és véssük 
bele az ereket. Pácoljuk be diófapác 
vizes oldatával. A pácba cseppent
sünk néhány csepp ragasztót. A levél 
erezete na tú r színű, a levél belseje

világosbarna, a szélek felé sö té tbar
nába átcsapó. (A tónusokat a pác kü
lönböző arányú hígításával érhe tjük  
el.) Száradás után lakkozzunk. A h á
zikót egyenletes barna színűre pácol
juk, de ne lakkozzuk, legfeljebb 
méhviasszal dörzsöljük be. A levél
koszorút enyvezéssel és apró  szegek
kel erősítsük fel a házra. A m att a la
pon igen jól m utat a fényezett b a r
na szín.

A házikó összeállításához nem  kell 
különösebb útmutatás. K örvonalraj
za a fényképről (E) kitűnik, legfel
jebb arányai változnak az ó ra  m ére
tének megfelelően. A szám lap k ivá
gása mögé szegezzünk kis deszkala
pot, am in az óra lábai felfekszenek. 
A ház hátu l nyitott, hogy az óra k i
em elhető és felhúzható legyen.

A lánc és az inga csak dísz. A to 
boz ezüstfenyőről való, k irándulás 
alkalm ával gyűjthető. M ind a lán 
cot, m ind a tobozt fessük be h ígított 
fekete zománcfestékkel.

CSILLAG FERENCNÉ

levágott darabot. Az alsó fu ra tb a  egy 
félgöm bfejű réz anyáscsavart erő
sítsünk, am it egy nyom órugóval tá 
m asszunk ki. A csavar feje a lá  te 
gyünk egy alátétet. A csavarszárra — 
a csavaranya fölé — húzzunk egy 
forrfület, m ajd egy újabb  anyával 
biztosítsuk. A mozgatható k a r t dug
juk  á t a fedőlap nyílásán, s a facsa
pot, azaz a  kar tengelyét ragasztó
val és facsavarokkal rögzítsük a fe
dőlap belső oldalára (A). A doboz 
oldalára — belülről — erősítsünk  egy 
csengőt, m ajd lemezcsíkból h a jlítsuk  
meg a 4,5 V-os telep kengyelét, s 
azt is csavarozzuk a dobozba.

Az eredm ényt jelző tá b lá t két 
hornyolt léc fogja közre, de a  táb 
lá t a keretlécek élére is felszegezhet
jük. A rétegelt lemezből k ivágott 
táb lára  fú rjunk  a skálaizzófoglalat 
átm érőjénél egy-két tizedm illim éter- 
rel kisebb lyukakat, m ajd a foglala
tokat nyom juk a furatokba. A tá b lá t 
fordítsuk meg, s a foglalatokra for
rasszunk vezetékeket. A helyes be
kötést a kapcsolási rajz a lap ján  vé
gezzük el. A táb la két o ldalélére ra 
gasszuk fel a keretléceket és az azo
kat felül lezáró alkatrészt. A kész 
táb lá t facsavarokkal fogassuk az erő
mérő dobozának hátsó o ldalára. Az 
izzófoglalatokra forrasztott vezeté
keket most kössük össze a teleppel, 
illetve a kar m ellé szerelt forrcsú- 
csokkal és a csengővel (B). H a a be
kötést jól végeztük el, akkor a k a r 
m ozgatásakor a csengő szaggatottan 
szól, s az izzólámpák egym ás u tán  
kigyúlnak.

Erőm érőnkhöz most m ár csak  egy 
alkatrész szükséges, m égpedig a  
két k a rt szétfeszítő nyomórugó. Ezt 
lehetőleg m otorkerékpár a lk a tré 
szeket árusító  boltban vásáro ljuk  
meg. A rugó akkor megfelelő, ha 
u jja l nem nyomható össze, s hossza 
legalább 60 mm. A rugó lehetőleg 
m eredek em elkedésű (ritka m enetű) 
legyen, s 15 m m -nél ne legyen n a
gyobb a külső átmérője.

A rugó hosszát próbákkal h a tá 
rozzuk meg. A „bekalibrálásra” egy 
erőskezű bará tunkat k é rjü k  fel. A 
rugót fogóval nyom juk össze, s úgy 
helyezzük a két kar közé, hogy a  ru 
gó két vége a vakfuratokba kerü l
jön. Hossza akkor megfelelő, ha a 
kart erősen szétfeszíti. Így m ég az 
első lám pa kigyúlásához is erősen 
kell m eghúzni a m ozgatható kart.

Ha erőm érőnk m ár jól működik, 
dobozát csiszoljuk le, m ajd ken jük  
be színes zománcfestékkel. Az ered 
ményjelző táb lára  — az izzók mellé 
—, ragasszunk kis kartonlapokat, 
am elyekre m ár felírtuk a  különböző 
m inősítéseket; gyenge kéz, ez gye
rekjáték, ez m ár valam i, izmos 
vagy vasm arkú. A kis táblácskák 
felragasztása u tán  b ará ta in k a t m ár
is m eginvitálhatjuk egy erőpróbára.

I I ¥  — s — j —
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ÖTLETPARÁDÉ • ÖTLETPARÁ

Valószínűleg nem csak én, mások 
is visznek magukkal a  pótkeré
ken kívü l ragasztókészletet és 

szerelővasat is. A szerelővassal azon
ban nagyon nehéz a meghibásodott 
kerék köpenyét lefeszíteni. Még en
nél is nehezebb a köpenyt az abroncs 
m élyágyába taposni.

A sok kín lódást m egunva néhány 
éve készítettem  egy kis szerszámot, 
am ellyel a gum it egy perc a la tt le 
tudom választani az abroncs perem é
ről. A szerszám ot az ábrák alapján 
bárki elkészítheti. A szárat (1) 33 
mm széles és 23 mm magas U-acél- 
ból, a  k a r t <2) 8 mm-es lemezből, a 
közbetétet (3) és az emelőt <4) 18 mm 
átm érőjű acélcsőből, a nyomólapot 
(5) 6 m m -es acéllemezből, a nyomó- 
rudat (9) pedig 12 mm-es koracél
ból alak íto ttam  ki. Az alkatrészeket 
M 10-es szárnyasanyás (6, 7) és M-
4-es anyáscsavarokkal (10, 11), illet
ve három  csappal (8) szereltem  ösz- 
ze. H asználatakor a szárat (1) a szár
nyasanyáscsavarral az abroncsra 
erősítem, m ajd  a kart lenyomva, a 
nyomólap helyére kényszeríti a gu
mi perem ét (A, B).

s

AUTÓSOKNAK...
1

Köpeny-le választó

A rajzok alap ján  elkészített szere
lőszerszám m inden 13 collos kerék
hez használható. Az ennél kisebb, 
vagy nagyobb kerekekhez a szár 
hosszát kell csökkenteni, illetve nö
velni, pl. Skoda S 100-hoz 389 mm, 
F iat 500-hoz 339 mm. Az egy p ár 
szerelővasnál nem  nagyobb szerszá
mot m agam  és barátaim  m ár több 
éve hasznájuk.

KOCSIS LAJOS 
Budapest

Fotókkal illusztrált ötletének dí
ja 300 F t-os utalvány.



FÁJÓ VESZTESÉGEK . . .
. . .  érték a közelmúltban kiadó vállalatunkat, la- /  

punk szerkesztőségét és a barkácsolás támogatásá
ban kiemelkedően tevékenykedő Belkereskedelmi 
Minisztériumot.

Rövid, nagyon súlyos betegség után elhunyt az If
júsági Lapkiadó Vállalat személyzeti osztályának ve
zetője VÉGH GYULÁNÉ, akinek kedvessége, mun
kaszeretete példaként él tovább.

Váratlanul elhunyt BORSOS LÁSZLÓ miniszter- 
helyettes elvtárs, a Belkereskedelmi Minisztérium 
„csináld magad" tevékenységet kereskedelmi cik
kekkel ellátó vállalatainak egyik irányítója, a barká
csolás ügyének lelkes támogatója. (Legutóbb az 
óbudai Ezermester Bolt megnyitásán találkozhattak 
vele a barkácsolók.)

Hosszú, türelemmel viselt betegség után, úgyszól
ván az utolsó pillanatokig munkálkodván elhunyt 
UDVARI GYÖRGY szakíró, szerkesztőségünk külső 1 
munkatársa (aki a legutóbbi EM Kiskönyvtár kötetek 
műszaki szerkesztését is végezte).

Emléküket szeretettel őrizzük.

Forrasztást elősegítő 
folyasztószert

-  Nyomtatott huzalozások és áramkörök megóvására

-  Kézi mártóónozáshoz, pákás forrasztáshoz
»

-  Oxidálódott vörös és sárgaréz alkatrészek, alpakka 
munkadarabok és régen előónozott kivezetések újra- 
ónozásához, forrasztásához

-  Előónozott és más jól forrasztható felületek m egóvá
sára oxidált rézötvözetek, szulfidálódott ezüstfelületek 
pákás forrasztásához

A BESZARADASI MARADÉK FÉNYES, ÁTLÁTSZÓ, KITO- 
NŐ FORRASZTÁSI HÖSTABIUTASÚ FILMET AD.
KÉRJEN BOLTUNKBAN GYÁRTMÁNYISMERTETŐT

(-)
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áram -felvétel valam ilyen korlátozá
sával. Legegyszerűbb lenne a vizsgá
la t idejére az eredeti tápegység he
lyett változtatható  feszültségű táp 
egységről m űködtetni az erősítőt. 
(Ilyen vizsgáló tápegység készítését 
egy későbbi szám unkban tervezzük.) 
Mivel a korszerű tranzisztoros hang- 
frekvenciás erősítők nyugalmi ára
m a általában kisebb 100 mA-nél, a 
tápfeszültséget nulla V-tól addig nö
velhetjük, am íg a  kisfeszültségű biz
tosíték helyére bekapcsolt áram m é
rő pl. 100 m A -t nem m utat. Ez a 
módszer általában  elfogadható, bár a 
hirtelen bekövetkező lavinaszerű 
áram növekedéstől a  m érendő hibás 
erősítőt csakúgy nem védi, m int a 
tápegységet, ill. az áram m érőt.

Kedvezőbb lenne szám unkra az 
autom atikus áram korlátozóval
(elektronikus túláram védelem ) ellá
to tt stabilizált tápegység, de az ilyen 
drága szerkezet kevés am atőrm ű
helyben található . S m ert a legtöb
ben áram m érővel, ill. változtatható 
tápegységgel sem rendelkeznek, egy
szerűbb e ljárást is ajánlhatunk.

Egy — a kisfeszültségű biztosíték 
helyébe ik ta to tt R ellenállás segít
ségével korlátozzuk a tápáram ot (1. 
ábra).

Az ellenállás értékét az alábbiak 
szerint á llap íthatjuk  meg. Ism erve az 
üzemi tápfeszültség értékét (és felté
telezve, hogy a norm ális nyugalmi 
áram  kisebb, m in t 100 mA) tudjuk, 
hogy az ellenálláson néhány volt fe
szültségesés jöhet létre. A korszerű 
erősítőkapcsolások nem különösen é r
zékenyek a tápfeszültség 10—200'„-os 
csökkenésére, így az R ellenálláson 
pl. 50 V tápfeszültség esetén 5—10 V 
feszültségesés is létrejöhet.

Ez a megoldás gyakorlatilag teljes 
biztonságot n yú jt a mérés során és 
védi a tápegységet is, hiszen a  pél
dánk szerinti értékeknél (50 V táp-

■HI-FI erősítők
K orábban, m ikor m ég csak e lek t

roncsöve« készülékek léteztek, jav í
tásuk  á lta lában  próbálgatással is e l
végezhető volt, tehát a laikusok is 
eredm ényesen jav ítgathattak . Azok
ba a  berendezésekbe á lta lában  RC 
csatolású erősítőket építettek , am e
lyek egyes fokozatai egyenáram úlag 
egym ástól függetlenek, teh á t önm a
gukban  értékelhetők, m érhetők  anél
kül, hogy a berendezés további foko
za ta ira  k ihatna a beavatkozás.

Ám  a tranzisztoros készülékek — 
különösen a korszerű sz ilíc ium -tran 
zisztoros erősítők esetében — m ár 
á lta lános a fokozatok között a  galva- 
n ikus csatolás, az egyenáram ú kap
csolat. Ebben az esetben az egyes fo
kozatok tranzisztorainak m unkapon t
ja  — egyenáram ú beállítása — szoro
san  összefügg a következő fokozaté
val. Ilyen feltételek m ellett az á ra m 
kör egyik pontján végzett m érés, a l
katrészcsere stb. az egész berepdezés 
m űködését befolyásolja, ille tve to
vábbi h ibát eredm ényezhet. Ezek 
u tán  hadd lássuk, hogyan nem  sza
bad h ibá t keresni, ill. jav ítan i tra n 
zisztoros készülékekben (pl. egy 
hangfrekvenciás tranzisztoros erősí
tőben). A feltételezett baj a követke
ző: egy tranzisztoros sztereó-erősítő 
elrom lott, biztosítéka kiolvadt, nem  
működik.

Hogyan is próbálja m egjavítani az 
erősítőt ilyenkor a jó  szándékú lai
kus?

Először is kicseréli a biztosítékot. 
Az ú j biztosíték feltehetően csaknem  
azonnal kiég, m ire bará tunk  m ég na
gyobb biztosítékot helyez a készülék
be azt remélve, hogy úgy könnyeb
ben m egtalálja a hibát. M iután a 
nagyobb biztosíték is kiégett, e lh a tá
rozza, hogy kicseréli a végtranziszto
rokat. De a készülék bekapcsolása 
u tán  a  biztosíték ismét kiolvad.

Ezek után  arra  gondol, hogy ta lán  
csak az egyik csatorna a hibás, ezért 
lekapcsolja a tápfeszültséget, pl. a 
bal csatorna erősítőjéről — m ire  le
hetséges, hogy a jobb csatorna kifo
gástalanul működik —, anélkül, hogy 
a biztosíték tönkrem enne. Most m ár 
meg lesz győződve arról, hogy a bal 
csatorna valamelyik végtranzisztora 
hibás, ezért felcseréli azokat. H am a
rosan kiderül, hogy most m ár ism ét 
egyik csatorna sem üzemel, a háló
zati és a kisfeszültségű biztosíték 
egyarán t kiégett. És m indezzel még 
azt sem sikerült m egállapítani, hogy 
m elyik alkatrész hibás. F elad ja  a 
harcot, s elviszi az erősítőt a szer
vizbe.

Ez a javítási módszer velejéig h i
bás. Az egyenáram úlag csatolt tra n 
zisztoros erősítők esetében az ilyen 
„próbálgatós” hibakeresés m egen
gedhetetlen.

A kérdéses hibát egyébként az 
egyik végfokozat helytelen (igen

nagy) nyugalm i áram a okozta, am i a 
P l m unkapont beállító potencióm éter 
helytelen beállítása, vagy valam elyik 
tranzisztor h ibája m ia tt következett 
be. A biztosíték kiégett és ezzel a to
vábbi károsodástól m egvédte ugyan 
a készüléket, de csak addig, am íg n a 
gyobb áram ú  biztosíték nem  kerü lt 
a készülékbe. A helytelenül előfeszí
te tt T3 és T4 tranzisztorok áram át 
ugyanis a nagyobb biztosíték sem 
korlátozta, ezért — a m egváltozott 
feszültségviszonyok m iatt — a m eg
hajtó  és végtranzisztorok egyaránt 
tönkrem entek. Ezt követőleg m ár 
bárm elyik tranzisztort kicserélhette, 
a beépített új darab  is azonnal tönk 
rem ent.

Ezen kívü l a tú l nagy áram felvétel 
— zárlati áram  — m iatt az egyen
irányító diódák és a hálózati tran sz
form átor is károsodhattak. Nos, ne 
mosolyogjunk ezen a „javító” m ód
szeren. hanem  inkább nézzük meg, 
m iként kerülhetők el a felsorolt kel
lemetlenségek, és hogyan derítsük fel 
helyesen a h ibát? ,

Első lépés: a tápfeszültség biztosí
tása.

Egyszerűbb esetekben (pl. a  tá p 
egység egyenirányító diódáinak, vagy 
elkóinak m eghibásodása, zárlata ese
tén ellenállásm éréssel is behatáro l
ható a hiba. Lényegesen nehezebb a 
hibakeresés, ha az erősítő valam ely 
más fokozata vagy alkatrésze hibás, 
s abból következik a nagy áram fel
vétel (m int példánkban is).

A készülék műszeres vizsgálata 
céljából első „fogós” feladatunk, hogy 
a biztosítékcsere u táni üzembe he
lyezéskor a  többi alkatrész ne men
jen tönkre, s az újabb biztosíték se 
olvadjon ki.

Ez többféleképpen oldható meg. 
így például a tápfeszültség csökken
tésével — vagy a m axim ális táp 
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feszültség 100 ohm előtét ellenállás) 
még teljes rövidzár esetén sem foly
h a t néhány száz mA-nél nagyobb 
áram.

Ezután m ár bekapcsolhatjuk az 
erősítőt, m ajd m egm érhetjük a  fe
szültséget a tápegység kim enetén, s 
az R ellenállás utáni „A” ponton. Ha 
hibátlan az erősítő, a feszültségesés 
elhanyagolhatóan csekély, csak né
hány volt lesz. Ha az „A” ponton 
maga a feszültség feltűnően kicsi, 
esetleg néhány volt, úgy az erősítő 
hibás, az áram  felvétele megnőtt. 
Természetesen ilyenkor az R elő tét
ellenálláson fellépő teljesítm ény el
érhet akár 10 W-ot is, ezért az ellen
állás terhelhetőségét ennek m egfele
lően kell megválasztani. M indkét 
csatorna „A” pontján elvégezve a 
mérést, könnyen eldönthető, hogy 
melyik a  hibás.

Miután felderítettük a hibás csa
tornát, a további hibakeresésre m ár 
felállítható egy logikus és szisztem a
tikus, átfogó hibakeresési módszer. 
A gyakorlat azonban azt bizonyítja, 
hogy rendszerint jóval eredm énye
sebb a munka, ha azt a legvalószí
nűbb hibalehetőségeknél kezdjük és 
a legkevésbé valószínűek felé h a la
dunk.

Először is vizsgáljuk meg a vég
tranzisztorokat. Ha működőképessé
gük kétséges, ellenőrizzük azokat. 
Tranzisztorvizsgáló készülék h iányá
ban az ellenőrzés ellenállásm érővel 
is elvégezhető, a kollektor — a  bá
zis, az em itter, a bázis diódák záró 
és nyitóirányú ellenállásának m éré
se útján. Szilícium -tranzisztoroknál 
a záró áram  jelentéktelen, viszont jó 
tudni, hogy még a hibátlan germ á- 
nium végtranzisztorok is jelentős 
visszáramot m utatnak. Fontos tehá t 
ism ernünk az alapvető tranzisztor
jellemzőket. Ha katalógus nincs kéz
nél, úgy garantáltan h ibátlan új tr a n 
zisztorokkal hasonlítsuk össze a vizs
gáltakat. Sokszor külön panelen he
lyezik el az előerősítőt — a m eghaj
tó  fokozatot és a végerősítő fokoza
tot. Ez lehetővé teszi azok m űködésé
nek önálló vizsgálatát. G ondoljunk 
arra  is, hogy a végtranzisztorok erős 
felmelegedése nem jelenti feltétlenül 
azok meghibásodását, hiszen áram u 
kat a m eghajtó és az egyenáram ú- 
lag csatolt összes azt megelőző áram 
köri elemek határozzák meg.

Ha a végtranzisztorok jók, de nyu
galmi áram uk mégis igen nagy, a k 
kor (mintakapcsolásunkban) sor
rendben a  következő alkatrészek h i
bája valószínű: T3, T4, TI, T2, C.

Ha csak egyszerű m űszerünk van 
(pl. áram - és feszültségmérő), akkor 
a következőkre figyeljünk:

Az erősítő nyugalmi á ram át a  
meghajtótranzisztorok (T3—T4)
bázisfeszültség-különbsége h a tá 
rozza meg. Ezt a  feszültséget v i
szont a  D l—D2 diódákon és a  P l 
potencióméteren eső feszültségek 
összege adja. A feszültség és ezzel 
a  nyugalmi áram  a P l segítségé
vel szabályozható. Természetesen

1

az előbbi elemeken átfolyó áram  
egyben a  T2 tranzisztor kollektor
áram a is, így a  T2 esetleges meg
hibásodása különös nehézségeket 
idézhet elő.

H Egy jól működő erősítőfokozatban 
szilíciumtranzisztorok esetén a 
bázis-em itter feszültség m inim um  
0,6 V, germ ánium tranzisztoroknál 
m inim um  0,1 V. Ha a bázis-em it
te r  feszültség az em lítetteknél 
nagyobb, a tranzisztor biztosan 
nyitott, azon áram  folyik, míg ki

sebb feszültségnél zárt, nem  m ű
ködhet és nem erősít. (NPN tra n 
zisztoroknál a  bázis pozitívabb, 
PN P tranzisztoroknál negatívabb 
legyen az emitternél.)

Q  Sztereó erősítőkben célszerű a két 
csatorna azonos pon tja in  m ért fe

5

szültségeket összehasonlítani, úgy 
a hibás erősítőrész könnyen és 
gyorsan behatárolható.

|Egy jól m űködő erősítő „B” po n t
iján  a tápfeszültségnek kb. fele 
mérhető, s csak 10%-nál nagyobb 
eltérés okoz problém át, m e rt csak 
afelett csökken a k im enőteljesít
m ény és nő a torzítás. Ha ilyen 
jelenséget tapasztalunk, először a 
fél tápfeszültséget ellenőrizzük.

ISokszor a  kim eneti („B” pont) 
féltápfeszültség a  TI báziskörébe 
ik tato tt potencióm éterrel á ll í th a 
tó be. Ezt a  beállítást au to m ati
kus önstabilizáló kapcsolás is  v é 
gezheti.

|H a a  „B” ponton a tápfeszültség 
Ifele mérhető, és mégis nagy a 

F o l y t a t á s  a  25. o ld a lo n
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Ö T L E T P A R Á D É

GYERTYA-KANÓC

Díszgyertya öntésekor 
nem kell a kanócot képe
ző zsinór felfüggesztésével, 
rögzítésével bajlódni, ha 
az öntőformába (pl. egy 
repedt befőttes üvegbe) 
egy tetszőleges alakú, 
bármilyen méretű kész 
gyertyát állítunk. A gyer
tyát fogjuk meg és óvato
san öntsük körbe a folyé
kony paraffinnal, majd 
megdermedés után az 
üveget óvatosan törjük le 
a gyertyáról.

ÖNTISZTÍTÓ GEREBLYE

A lehullott őszi leveleket gereblyézéskor nem kellemes 
kezünkkel kitépkedni a gereblye fogai közül. Hajlítsunk hát 
huzalból egy „lomb-eltávolítót” . Keskeny, 3 mm vastag hu
zalból hajlított keretét (1) hegesszük az 5 mm átmáröjü rúd
ból hajlított mozgató rúdra (2). A rúd nyélhez csatlakozó sza
kaszára hegesszünk 20X15X2 mm-es lemezdarabot (3). 
Ennek közepén fúrjunk lyukat és facsavarral, vagy átmenő 
anyáscsavarral (mint csappal) szereljük a gereblye nyelére. 
A mozgatórúd felemelésével a keret leszedi a gereblyébe 
szorult leveleket.

NEM SZÚR MEG

Szétgurult kárpitos
szegeket, rajzszegeket 
úgy is összeszedhetünk, 
hogy hozzájuk sem 
nyúlunk. Ehhez egy 
üres acél vagy vasle
mez doboz, egy mág
nes és kis darab zsineg 
szükséges. A zsinegre 
kötözött, konzervdoboz
ba lógatott mágnes a 
szegeket magához 
vonzza és ha a zsineg
gel a dobozból kihúz
zuk, a szúrós kis tár
gyak azonnal lepotyog
nak.

ELLENZŐ A FOTÓLÁMPÁN

KÉZZEL HAJTOTT 
CSISZOLOTARCSA

Konyhai diódarálóból 
némi átalakítással forgat
ható csiszolókorongot ké
szíthetünk. A daráló őrlö- 
hengerével egyező átmé
rőjű, 24 mm vastag fatár
csát fűrészeljünk ki, mely
re ragasszunk és szegel- 
jünk 130 mm átmérőjű ré
tegelt lemezkorongot. Ra
gasszunk a lemezre csiszo
lóvásznat. (A fatárcsát ki
esés ellen is biztosíthatjuk, 
ha a daráló hengerébe 
egy-egy lyukat fúrunk, és 
azon keresztül kis szeget 
ütünk a fatárcsába.) A 
daráló forgatása közben 
csiszolhatjuk a tárcsához 
szorított tárgyat.

Mesterséges fénnyel fényképezéskor 
nem mindig kívánatos, hogy a lámpa 
fénye élesen, egy irányba világítson. 
Rögtönzött ellenzőt, fényterelő lemezt 
erősíthetünk fel a lámpa ernyőjére, 
két-két csavarral és alátétekkel ösz- 
szefogott fa ruhacsipesz segítségével, 
-  amelyekkel fekete fotókartont, vagy 
lemezdarabkát csíptethetünk az ernyő 
szélére.
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4x-ezo
Ljubitelj

Bizonyára sokan m egkedvelték a 
szovjet L jubitelj fényképezőgépet. 
Egyszerű, könnyen kezelhető gép. 
Ám van egy hátránya is: egy tekercs 
film re csak 12 felvétel készíthető.

Sokan ta lán  m ár a rra  is gondol
tak, hogy a  L jubiteljt k icserélik  36 
felvételre alkalm as gépre. De kár 
lenne m egválni tőle, m ert kevés 
időráfordítással bárki á ta lak íth a tja  a

gépét. Méghozzá nem  36, hanem  48 
felvételre  teheti alkalm assá. Ami 
különösen színes felvételek készíté
sekor igen gazdaságos. Még csak 
pénzbe sem kerül, m ert a szükséges 
anyag minden barkácsoló fiókjában 
m egtalálható. Anyagszükséglete 
mindössze egy 100X100X2 m m-es 
alum ínium -, réz-, vagy bakelit le
mez, am it az ábra szerint kell kiala
k ítani.

A fényképezőgép kinyitása u tán  a 
benne levő 6X6-os m aszkot vegyük 
ki. Ezt könnyen elvégezhetjük, ha a 
m aszk film tartó kam ra felőli behaj
líto tt lemezét megemeljük (1). U tá
n a  je lö ljük  ki az új m aszk helyét, 
m ajd  pontosan reszeljük ki a két 
hornyot, a lemez vastagságának 
megfelelően (2). Ezzel a gép tu la j
donképpeni átalakítása meg is tö r
tént. Tegyük helyére az ú j maszkot, 
hogy a kivágott rész a bal felső ne
gyedhez kerüljön, m ajd a régit is 
helyezzük vissza (3).

A te ljes siker érdekében még egy 
apróságot kell elvégeznünk. Ugyan
is az új maszk használata esetén a 
film et négyszer kell m ajd  befűzni, 
hol az egyik, hol a m ásik  végével 
kezdődően.

Közism erten a film kezdő végét 
gyártáskor ragasztják a fényvédő 
papírra . Hasonlóképpen a film  m á
sik végét is rögzítenünk kell, lehető
leg Tixóval. sötét helyiségben. Ezt 
úgy végezzük el, hogy a film et át- 
ték erjü k  egy másik orsóra és am i
kor érezzük a film végén, ott le ra 
gasztjuk és teljesen feltekerjük  a 
védő papírt. Vigyázat! Ebben az 
esetben a film számozása fordítva 
je len ik  meg, vagyis a 12-es lesz 
előbb látható. Használat közben az

adaptert egyszer, a harm adik  be
fűzés előtt kell á tfordítani úgy, hogy 
a kivágás a jobb oldalra kerüljön .

Fotózáskor a felvétel tá rg y á t en 
nek megfelelően kell a keresőben e l
helyezni, mégpedig az adapterhez 
viszonyítva fordítottan, vagyis a bal 
alsó, m ajd az adapter (illetve az új 
maszk) átfordítása után a jobb  alsó 
negyedben. Ha ez nehézséget okoz
na, fekete kartonból készíthetünk  
maszkot a kereső aknába is. Az így 
átalak íto tt fényképezőgéppel 48. 
27X27 m m -es felvételt készíthetünk, 
s ha a film et hosszában ke tté  vágjuk, 
kisfilm es nagyítógéppel nagy ítha
tunk.

KADLICSKÓ JÓZSEF 
Pécs

Fotókkal illusztrált ötletének d íja  
300 Ft-os vásárlási utalvány.
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A városi embernek tö b b n y ire  rosszkor jön az eső, am i ellen esernyővel vé
dekezik. Az elmúlt időszak kiszám íthatatlan idő járása m egtanított arra, 
hogy legyen nyár, avagy ősz, jó  ha az esernyőnket m agunkkal visszük. Az 
igazi esős évszak azonban az  ősz, s időszerű a  család  esernyőállom ányát el
lenőrizni. A felderített h ib á k a t azonban nem felté tlenü l szükséges szakem
berrel k ijavíttatnunk, h iszen az  igazi ezerm ester az esernyő javításától sem 
riad vissza. Annál inkább is célszerű a jav ításokat m agunk elvégezni, m ert 
ernyőjavító kevés van, s rá a d á su l a  m unkad íjakért sokszor m ár egy ú j e r
nyő kapható . K övetkezésképpen a javítás a  barkácsm unkák közé kerü l s e 
m unkához adunk most n éh án y  hasznos tanácsot. (Az apróbb jav ításokat la
punk 1971 3. számában ism erte ttük .)

TÖRÖTT PÁLCÁK PÓTLÁSA

G yakran megesik, hogy ernyőnket 
egy h irte len  tám adt szélroham  kifor
dítja. A huzatot feszítő p á lcá k  csuk
lói ezt a váratlan „form aváltozást” 
nem igen szívlelik. Ha e ltö rtek , a  pál
cákat feltétlenül ki kell cserélnünk . 
Cseréhez megfelel egy e lav u lt, m ár 
nem használt — a h ibással azonos, 
vagy ahhoz hasonló rendszerű  és mé
retű  ernyőből kiszerelt a lkatrész . Ha 
a pálca darabjai hosszabbak, a  fe
lesleges részeket vágjuk le. A z a lka t
részek m éretrevágásához az 1. ábrán  
a pálcák „a, b, c, d, e” b e tű v e l jelölt 
m éreteit az eredeti pálcák  alap ján  
határozzuk meg. A csuklószem eket 
meg a részletrajz alapján rögzítsük  a

pálca végére. Egyébként megjegyez
zük, hogy az NDK ernyőkhöz fel
használhatjuk  a  csehszlovák ernyők 
pálcáit.

Ha m á r k ia lak íto ttuk  az új pálcát, 
beerősítéséhez a huzatot és az egész 
pálcarendszert le kell szerelnünk az 
ernyő rúd járó l. A tolócsúszkára hu
zallal rögzíte tt pálcavégeg leszerelé
séhez a huzal összecsavart végét csa
varjuk szét (2). A pálcákat a huzal
lal együ tt em eljük ki a  csúszka fész
keiből (3). A  hibás pálcát húzzuk le 
a huzalról (4). A m erevítő és a fix 
pálcatartó  tárcsákról is szereljük le 
i  pálcák  végeit (5, 6).

Az ú j pá lca  m éreteit ism ételten el
lenőrizzük, m ajd  a többivel együtt 
fűzzük fel 0,6—0,8 mm átm érőjű  óno
zott lágyacél huzalra. A huzal végét 
fogóval h a jlítsuk  L -alakúra (7). A 
huzalra egym ás u tán  fűzzük fel az er
nyőpálcákat (8), m ajd a huzalt hajlít
suk kö ralakú ra  (9). A huzal k ihajlí
tott végét illesszük a pálcatartó  tá r 
csa két pálcafészek közötti hornyá
ba, ezt követően pedig a pálcák vé
gét sorban nyom juk a  helyükre (10). 
A huzal k é t végét hajlítsuk  ki (11), 
s a huzalszárakat fogóval csavarjuk 
össze (12). A huzalvéget csípjük le, 
majd a 6—8 m m  hosszú szárm arad
ványt h a jlítsuk  a tárcsa hornyába

(13). A pálcák végeit ugyanígy erő
sítsük fel a  m erevítő- és a tolócsúsz
ka fészkeibe, m ajd  varrjuk  fel a hu 
zatot.

CSUKLÓ REVÍZIÓ

Ernyőnk csuklórészeit alaposan 
vizsgáljuk meg. Az U-alakú pálcák
ba ugyanis a  lemezszélek benyom á
sával rögzítik a  csuklószemeket, le
mezeket. A gyakori nyitás-csukás 
következtében ezek az alkatrészek 
megkopnak, kilazulnak, s így k i
csúszhatnak a  helyükről. A hiba el
hárításához csupán a lemezből ké
szült pálca széleit kell erősebben 
megnyomnunk, s a  csuklók újból 
szilárdan szorulnak m ajd a  helyük
re. A pálca megnyomásához h ara 
pó- vagy laposfogót használjunk (A, 
B).

TOLÖCSÜSZKA- ÉS 
RÜDRETESZJA VITÁS

Ha ernyőnk tolócsúszkájának re te 
sze nem m űködik kielégítően, annak

behúzható/
p á lc a

huzat feszi

rögzített pálcatarto tarcsa



valószínűleg az az oka. hogy a  re
tesz feszítőrugója eltörött. Cseréje
kor a retesz csapját üssük ki (C), 
majd helyébe illesszünk 0,4—0,5 mm 
átm érőjű acélhuzalból h a jlíto tt újat. 
Az új rugó legalább három  teljes 
menetű, s két egyenes szára 6—8 
mm hosszú legyen.

G yakran előfordul, hogy az egy
másba csúsztatható ernyőrúd  acél
lemezből készült retesze tö rik  el. Az 
eredetihez hasonló darabot nem  tu 
dunk a  rú d b a  helyezni, helyette  egy
szerűbb, ha egy — a  becsúsztatható 
darab belsejébe pontosan illő — réz-, 
vagy alum ínium idom ot hosszában 
felréselünk, m ajd a horonyba lemez
ből k ia lak íto tt nyelvet szegecselünk. 
A nyelv a lá  golyóstoll rugójából le
vágott darabo t tegyünk. A lemez
nyelvet nyom juk a  horonyba, a  fém- 
rudat to ljuk  az ernyő rúd jába , s ha 
a nyelv kiem elkedő része a m ár elő
zőleg k ;alak íto tt nyílásba pattan, a 
rudat és a  behelyezett fém rudat sze
gecseljük össze (14). Az ernyő fém- 
alkatrészeit olajos ronggyal töröljük 
át, így a  pálcák nem rozsdásodnak 
meg. A reteszekre, pálcacsuklókra is 
cseppentsünk egy-egy csepp olajat, 
m ert a rozsda gyorsan „megeszi” a 
vékony alkatrészeket.

A regeneráló kúrán á tese tt ernyő 
fittyet hány  az évszakok változásai
nak, s  a süvöltő havasesőtől, a  per
zselő nap tó l egyaránt m egbízhatóan 
óvja ügyes kezű gazdáját.

B-os

TECHNOLÓGIA



Az utóbbi időben a nagyobb 
könyvtárak, levéltárák m ár nálunk  
is rá té rtek  a m ikrofilm ek használa
tá ra . Ez enyhíti az  állom ányvédelem , 
kölcsönzés, állom ánykiegészítés
gondjait és jelentős rak tá ri férőhe
lye t is felszabadít.

M ikromásolatok m ár M agyaror
szágon is megrendelhetők, így v á r
ható, hogy a jövőben a m ikrofilm  
m ind nagyobb te re t kap a  doku
mentációban.

De m ikrofilm et — pl. kölcsönka
p o tt anyagról — am atőr eszközökkel 
is készíthetünk. Ám a m ikrofilm ek 
egyedüli, de jelentős hátránya, hogy 
az olvasásához költséges több tízezer 
forintos olvasókészülékek szüksége
sek. (A legolcsóbb a P entakta D oku- 
m átor, DL2 is  15 400, — Ft.) Ü j c ikk
sorozatunkban a m ikrofilm  v ilágába 
vezetjük a fotózó barkácsolókat. E l
sőként — NDK-beli testvérlapunk, 
a „Practic” nyom án — egy házilag  
is elkészíthető m ikrofilm -olvasó ké
szülék  leírását ad juk  közre.

ELŐBB AZ ELMÉLET

A transzparens m ikrom ásolatok- 
nak  többféle fa jtá já t ism erjük: azok 
készíthetők film szalagra vagy film 
lapra . A film szalagra fotózott m ikro
m ásolatok neve mikrofilm. L egálta
lánosabb a  35 mm széles film re k é
sz íte tt m ikrofilm. Am atőr szám ára ez 
a legkézenfekvőbb: jó  minőségű, k is
film es tükörreflexes fényképezőgép
pel, reprodukciós felszereléssel k i
váló  m ikrofilm eket készíthetünk. 
Igaz, a vásárolható könyvtári m ik ro 
film ek ugyan nincsenek a szokásos 
módon perforálva, de olvasókészülé
künkbe azok is behelyezhetők. A 
m ikrofilm et max. 800 kockáig orsón 
vagy csíkokra vágva táro lhatjuk . Az 
utóbbi a mikrofilmcsík, am ely szab
ványosan 240 mm hosszú és 4—8 fe l
véte lt tartalm az.

A m ikrofelvétel m ásik form ája a

•mikrofilmlap (mikrólap, m icrocard, 
microfiche), am elynek m é re te i: 
9X12, 7,5X12,5, 10,5X14,8 (A 6). Egy 
lapon akár 100 felvétel is előfordul
hat. Am atőr eszközökkel 9X12 ern
es síkfilm re 36 kockát készíthetünk, 
amelyek készülékünkkel ugyancsak 
olvashatók.

ELV ÉS ALKATRÉSZEK

A címképünfcön is lá tható  készü
lék két fő részből á ll; a felső doboz

keletkezett meleget elvonja (3). A 
párhuzam os sugárnyaláb átv ilágítja 
a m ikrofilm et (5), vagy m ikrofilm - 
lapot (6). A fény ezután keresztü lha
lad az objektívon (7), m egtörik  a  
ferde tükrön  (8) és végül Iáható ké
pet ad egy homályos üveglapon (9).

Felhívjuk a figyelm et a rra , hogy 
az alább le ír t anyagok ném elyike 
csak nehezen szerezhető be.

Izzó gyanánt megfelel a  DIA-bolt- 
ban kapható  12 V/35 W -os diavetítő
izzó. K iváló fényerőt szolgáltathat 
az autós szaküzletekben kapható, ún.

Mikrofilmolvasó H ó k  kázilas

a fényforrás (lényegében diavetítő
höz hasonló), az alsó a tükrös vetítő- 
szerkezet.

Az izzólámpa (az 1. ábrán 1.) fé 
nye áthalad a kettős kondenzoron 
(2., 4.) miközben a hőszűrő-üveg a



AZ ALSO KÉSZBilux-izzó is <12 V 45 W), am elynek 
ún. „országúti” fényét fogjuk fel
használni. U gyanott vásárolhatunk 
az izzó szám ára E 14-es bajonett- 
foglalatot is. A kondenzorokat ki
szolgált diavetítőiből (Aspectar, Fi
lius, Profil) „term elhetjük” ki, de az 
Ofotért-üzletben, Uránia-iboltban k ü 
lön is vehetünk 65—70 mm  átm érő jű  
lencséket, 25—50 F t-ért. C éljainkra 
a gyerm ek-diavetítők alkatrészei 
nem felelnek meg.

A hőszűrőüveg (3) szintén a dia
vetítőből „term elhető” k i, de üveg
csiszolónál is vágathatunk  56—60 
mm  átm érőjű korongot 2-es csiszolt 
üvegből. (Kereksége nem  döntő, le
het négyzetes is, de az ablaküveg — 
torzítása m iatt — nem  felel meg.) Az 
objektív (Praktica) m enetes legyen. 
Használtan elég olcsón beszerezhető 
(pl. Tessar 2,8/50, Domiplan 2,8/50, 
stb. típusú).

A legnehezebben beszerezhető al
katrész a tükör. Közönséges tükör 
nem  jó, csak a külső felü letén  fon- 
csorozott h ibátlan, csiszolt üveg. Mé
rete 180X130X4. A m attüveg finom
szemcsés legyen, m érete 305X213X3 
mm. Az anyagok beszerzése u tán  
hozzákezdhetünk a készülék építé
séhez.

A LÁMPAHÁZ

téglatest alakú \á zá t L-profilú  a lu 
míniumidom darabokból állítsuk  ösz- 
sze. A belső m éretek: 185X130X130. 
A hátsó fa lra  erősítsük az izzó fog
lalatát. A kondenzorlencséket és a 
hőszűrőüveget középen kerek  nyílá
sokkal ellátott, 1 m m-es alum ínium - 
lemezekre apró  csavaros karm ok  se
gítségével erősítsük fel. A karm ok 
az üveget ne szorítsák nagyon, kü 
lönben melegedéskor elrepedhetnek. 
Az elkészült lemezeket egym ás fölé 
a téglatest belsejébe helyezzük, és 
M3-as csavarokkal rögzítsük. A fel
erősítő nyílásokat reszeljük m in
denütt oválisra, úgy az op tika sza
bályozható lesz. A lám paház oldalai 
fémlemezek. Jó, ha a doboz tetején 
és alján  néhány négyzetcenti m éter
nyi szabad nyílást hagyunk a szellő
zés céljából. A hűtő  légáram lás cél
szerű ú tjá t a 2. áb ra  m u ta tja . (A 
m intakészülék te te jé t — m in t cún- 
képünk is m u ta tja  — rézsútosan fel 
is hajtották.) A doboz alsó oldalára 
— m elyre belülről a 4. számú, m á
sodik kondenzort szereljük — kí
vülről filmvezetőt építsünk.

A FILM VEZETŐ

M ikrofilmcsíkok olvasásához a fil
met két, 330X55X2 m m -es csiszolt 
üveglap közé fogjuk. Az alsó üvegre 
Technokollal két párhuzam os — 
em ulziójától m egfosztott — film da
rabot ragasszunk. Távolságuk 35 mm 
legyen. A keletkezett „vályúba” il
lesszük a filmcsíkot. A felső üveget

M z  J L

az alsóhoz cellux-szal fogjuk egyik 
hosszanti o ldalán ; így a vályúba he
lyezett film re a felső üveg m integy 
könyvtáblaszerűen ráha jtható  lesz.

Ezt a  film vezetőt a  lám paház al
já ra  alum ínium ból készített sínek
kel, 90 fokkal elfordíthatóan célsze
rű  felerősíteni (3. ábra). Másképp 
álló  negatív  esetében nem  kapunk 
egyenesállású képet. M ikrofilmlapo
k at fakeretbe foglalt üveglapok kö
zött olvasunk. A fakeretet a készü
lék középső vízszintes p lató jára 
csúsztassuk.

v a ja  szintén alum ínium  idomokból 
áluttható össze. Magassága 348 mm, a 
felső vízszintes k ere t m érete 267X 
240, az alsóé 433X240 mm. U gyan
ekkorára vágjuk a  készülék bú to r
lap anyagú a lap lap já t is. Az a lap 
lap ra négy gum ilábat csavarozzunk, 
így nem  karcolja fel az asztalt. A 
jobb oldali kis keret (lásd címkép) 
m érete 75 mm.

A felső és alsó részt két T -alakú  
alum ínium  idom fogja össze. Az alsó 
dobozt kívülről dekorittal vagy fém 
lemezzel burkolhatjuk. Belsejét m a tt 
feketére kell festeni. A bal oldali 
borítólapon csuklóspántos a jtócskát 
készítsünk. Az objektív  csavarásával 
azon keresztül á llítju k  élesre a képet.

AZ OBJEKTÍV. A TÜKÖR ÉS 
AZ ERNYŐ

Az objektív — m in t a  nyito tt k é 
szüléket ábrázoló fotón (A) is lá th a r  
tó —, az alsó doboz tetejéről „lóg” 
be a készülékbe. Felerősítéséhez m e
netes gyűrűt vagy m enettel e llá to tt 
vastagabb fém lem ezt használjunk. 
Feláldozhatunk e célra pl. egy r é 
gebbi típusú Praktica — közgyűrű- 
darabot is, am elyen a menetes részt 
három  apró csavarral rögzítették.

Ha az olvasni kívánt film m ére te  
a  kisfilm  kockájánál kisebb (pl. 
m ikrofilm lap, 16 m m -es m ikrofilm ), 
akkor az 50 mm  fókusztávolságú obr* 
jektívot rövidebb gyújtótávolságúra 
cseréljük ki. (Megfelel pl.: B iotar 
2/25, Flektogon 2,8/35 stb. Aki az  
NDK-ban já r, nagyon olcsón besze
rezhet egy, a  gyári olvasókészülékben 
is használatos Pentak ta 2,8/30 ob- 
jektívet.)

A Pentak ta objektívet közdairab- 
bal erősítsük helyére (4. ábra). A 
tükrö t vastagabb bakelitlem ezre, r é 
tegelt lem ezre csavarozzuk apró  k a r 
mok segítségével. A csavarokat n e  
húzzuk meg tú l erősen. Hasonló m ó
don illesszük helyére az 55° dőlésű 
m attüveget is.

Az izzólámpa redüktora 12 V fe
szültségnél 45 VA-t szolgáltasson. 
C éljainkra egy erősítő vagy rád ió  
trafó ja  is megfelel, h a  azon m egvaiv 
a két 6 V-os fűtőfeszültség k iveze
tése. A két szekunder tekercset kös
sük sorba. A trafó  házilag készítésé
hez néhány adat:

M 74-es trafóvasra prim er: 220 V, 
1150 menet, 0,36 CuZ szekunder: 12 
V, 70 m enet, 1,2 CuZ.

A trafó t bakelitlem ezre, az ob jek 
tív  m ellé erősítsük. P rim er o ldalára 
kössünk 0,4 A-es biztosítékot. A ké
szülék ki-bekapcsolóját az előlapon 
helyezzük el (5. ábra).

BESZABÁLYOZÁS

H abár az 1. ábrán pontosan 
m egadjuk az optikai alkatrészek

Folytatás a 18. oldalon
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IRÁNYKERESÖ
PRÓBA-

ANTENNA

4. A három kábelvég árnyékolt ve
zetéke.

5. 165 cm hosszú, 60 ohmos illesztő- 
hurok.

6. 60 ohmos koaxiális kábel.
(Az 5. és 6. számú kábelek te tő  fö
lött, vagy padlástérben elhelye
zett dipól esetén szükségesek.)

7. Távvezérelhető antennaforgató 
szerkezet
(ha a rúd a vevő mellől m ásképp 
nem  forgatható. Leírása: EM 
1962 5.)

B) A legegyszerűbb keresőantenna a

2., 3., és 4. csatornákra.

A zt a kezdő tv-néző is tu d ja , hogy 
az an tenna milyen fontos sze
repe t játszik a vett kép  m inő

ségében. A jó  antenna e lm arad h a
tatlan  kelléke a jó tv-vételnek. K ü
lönösen m egnő a jelentősége az an 
tenna sík ja  és iránya helyes beállí
tásának a tv-távolsági vételnél (TV 
DX). A m ai korszerű szelektív, nagy
érzékenységű tv-vevőkészülékekkel 
m ár nagyban megnőtt az esély, hogy 
távoli adóállomások m űsorát is  ki
elégítő minőségben foghassuk. A tá 
volsági vételhez az antenna készíté
se és an n ak  felszerelése, beállítása 
sokkal gondosabb előkészületeket 
igényel, m in t egy helyi adóhoz szük
séges an ten n a  üzembe helyezése.

A távolsági vétel lehetősége te rü 
letileg nagyon változó. Ahhoz, hogy 
az adott terü leten  érdem es-e távo l
sági vétellel foglalkozni, feltétlenü l 
szükségesek előzetes mérések. Sen
ki sem kezdhet úgy hozzá, hogy „ki
választja '’ a megfelelő típusú készü
léket (pl. kétnorm ás, szuper érzé
keny típust), megállapítja a  venni 
kívánt tv -adő  hullámhosszát és fö ld
rajzi helyzetét, irányát. Ezután  „le
gyártja” a szükséges an tennát, azt 
felszereli. E kkor éri a csalódás. A 
különben műszakilag kifogástalan 
rendszerrel nem  képes venni a  te r 
vezett á llom ás adását. A h ibát ren d 
szerint o tt követi el, hogy a kö ltsé
ges an tenna elkészítése elő tt nem  
végez tá jékozta tó  méréseket.

Azért, hogy az ilyen költséges k u 
darcot elkerü ljük , minden tv  táv o l
sági vétellel foglalkozó olvasónknak 
ajánljuk, hogy készítsen előbb egy 
olcsóbb és egyszerűbb m érőan ten
nát. Az an ten n á t úgy m éreteztük, 
hogy az az átlagos 50 pV érzékenysé
gű vevőkészülék esetén alkalm as a n 
nak jelzésére, hogy elegendő té re rő 
vel vehető-e a  műsor. A ntennák m é
retezéséről részletesen írtunk az EM 
K iskönyvtár 9. számában.

A m érőantennával a később fe l
szerelendő an ten n a  (vagy an tennák) 
helyén kell a m éréseket elvégezni. A 
megfelelő csatornán  üzemelő készü
lékhez kapcsolt antennát vízszintes 
és függőleges síkban forgatva kell
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„keresgélni” az adót, (m ert nem  bi'.- 
tos, hogy legjobban épp a földrajzi 
irányában ' vehető!). Am ennyiben 
akár csak „nyom okban” is m egérke
zik a kép  és a  hang, úgy érdem es 
a rra  a hullám hosszra m éretezett DX 
an tennát készíteni és felszerelni. Az 
így végzett tájékozódó mérésekkel 
viszonylag kis befektetéssel elkerül
hetjük  a költséges balsikereket.

A bem érő antennácska készítése 
is leolvasható rajzunkról. Az EM 
K iskönyvtár 9., „TV an tennák  házi 
készítése” c. kötete további inform á
ciókat tartalm az.

A) A kereső-antenna alkotórészei:

1. 240 ohm os szalagkábelből vagy 0  
1 m m -es vörösrézhuzalból készí
te tt  dipól. Az X és Y  a  venni k í
v án t tv -adó  hullámhosszához mé
retezendők.

2. Az illesztő-tag  betáplálási pontja.
3. A dipól és az illesztőtag csatlakoz

tatása.

1. U-szegek.
2. Kábelvég összekötés.
3. l ”-os (vagy 20 mm-es) deszka, kb. 

260X15 cm.
4. K ettévágott és lecsupaszított sza

lagantenna.
5. 240 ohmos szalagantenna.



Országos jármű*
A gyerm ekek  h ova tovább  jobban  rácsodálkoznak  az országúton zö- 

työgő szekérre, m int egy su hanó  sportkocsira, hisz az u tak o n  ez előbbi, 
sok száz éves ősi közlekedési eszközből m ind  kevesebb  látható. (Bár az 
autósok szerint k iv i lág í ta t lanu l .  sötét országúton több. m in t  szeretnék.) 
A mezőgazdaság gépesítésével a m in d en n ap i  használa tbó l egyaránt k i 
szorult a  lovaskocsi és az ökrösszekér is.

Az EZERMESTER tervrajzsorozata 70.

Pam uk János dömsödi olvasónk 
1:10 m éretarányban kicsinyí
tett, élethű alföldi kocsit „gyár

to tt”. A kis já rm űvet a  környéken 
még fellelhető eredeti kocsik lem ére- 
getése u tán  készítette el (A, B, C).

Az országban term észetesen sokfé
le szekér található, am elyek csak kis 
részletekben térnek el az itt bem uta
tottól. A különféle m odern technikai 
já ték  és modell m elle tt ajándékként, 
díszként, műszaki és néprajzi em 
lékként egyaránt érdem es elkészíte
ni e kedves járm ű m odelljét, am ely
nek eredetijei sok száz éven á t egyet 
je len tettek  a szárazföldi szállítással. 
Az elkészített kocsi lovakkal vonta
táshoz készült (D), de az E ábránkon 
látható, milyen változtatással készí
te ttek  ilyet ökrökkel vontatásra. A 
vasalásai kivételével teljesen fából 
készült modellt száraz vaddiófából, 
diófából, vagy bükkfából készítsük.

* (Régi katonai kifejezéssel orszá
gos járműnek, rövidítve ojmű-nek 
nevezték a szekeret.)

A vasalások elkészítése egysze
rűbb. ha vaslemez helyett 0,2 mm 
vastag rézlem ezt használunk. Azt 
forrasztani is lehet, s kénm ájja l fe
ketíthető is.

A fa alkatrészeket fűrészelés után 
reszelővei alakítsuk ki, s különböző 
finomságú csiszolópapírral sim ítsuk 
el a felületüket.

Az alkatrészek összeerősítéséhez 
Technokol Rapid ragasztót használ
junk. Az átlátszó, és a k itürem kedett 
fölösleg zsilettpengével eltávo lítha
tó. Sok alkatrészt acélhuzal hurok 
és kampó kapcsol össze. (Pl. a lő
csöt a szekéroldalhoz, a saroglyafát 
a saroglyalánchoz.) Ezeket úgy ké
szítsük, hogy a fa alkatrészbe fú rt 
1 mm átm érőjű  lyukba ragasszuk be 
a szükségesnél kb. 4 m m -rel hosz- 
szabra vágott, s ott m eghajlított 
kampót, ill, horgot.

BOGNÁRKODUNK,
KOVÁCSOLUNK

A kerékkoszorút (talpat) (3) öt 
m ilim éter vastag deszkából fűrészel
jük ki. A kerékagyat (1) kis esztergán

m unkáljuk  meg. A küllők (2) 4X5 
m m-es keresztm etszetű fapálcák. Az 
első kerekeken  24, a hátsókon 30 mm  
hosszúak. A kerékkoszorú (a talp) 
felőli végükön az éleiket 15, ill.
18 mm hosszon tö rjük  le. Könnyebb 
a kereket elkészíteni, ha először 
négy, egym ásra merőleges küllő t ra 
gasztunk be, s csak azok m egszára- 
dása u tá n  a többi nyolcat. A kerék- 
abroncsot (4) 0,2 m m-es rézlemezből 
vágjuk ki, forrasztással fogjuk gyű
rűvé és úgy húzzuk a kerékkoszo
rúra. A kerékagyak végére vasru
dacskákból esztergált tengelysapkát 
(5) tehetünk, az takarja  a tengelyvé- * 
get. s rögzíti a kerekeket.

Az elülső és hátsó tengelyek ága
sait (8, 14) hét m illim éter vastag 
deszkából fűrészeljük ki. (Hajlítás- 
sal is kialakíthatók.) B ár az ősi ko
csik tengelye vasalással csak erősí
te tt fa rú d  volt, a  m odellét kb. 180 
mm hosszú. 3 mm átm érő jű  huzal
ból (23) alak ítsuk  ki. Hogy a valódi
hoz hasonló legyen, a  m eghajlítva 
160 m m -es tengelyt fából kifaragott, 
s az acéltengely szám ára horonnyal 
elláto tt fatuskóba (6,13) süllyesszük 
be. V együk figyelembe, hogy az elül
ső és a  hátsó tengely fatuskói nem 
azonosak. A hátsó fatuskó (13) magas
sága akkora legyen, hogy a hátsó 
ágas és a szekér fenékdeszkája víz
szintesen álljon.
A kerekek  tengelye fe le tti párnafa 
(7,15) és a hornyos fatuskó közé ra 
gasszuk a rúd  ágasát (8), ill. a  hátsó 
kerekek ágasát, (14) m ajd  az a lkat
részeket rézlemez csík „vasalással” 
(11,16) is kössük össze. Az első ten 
gely ágasá t a rúddal ellentétes olda
lon az éha  (10) • köti össze. Az első 
tengely p árn á ja  fele tt a  fergettyű 
(9) a r ra  szolgál, hogy kanyarodás
kor az első tengely egyetlen szeg, 
m int csap körül fordulhasson el.
(Az Alföldön nem volt használatos 
az E rdélyben elterjedt „fergettyű”, 
em iatt az alföldi szekér csak nagy 
ívben tu d o tt fordulni.)

A ké t tengelyt a hátsó ágas közép
ső ágán  levő egy m illim éteres lyu
kon, valam in t az első tengely p á r
náján , fergettyűjén és a fenékdesz
kán á tdugo tt kis szeggel kapcsoljuk 
össze. A fenékdeszka (19) 3X72X230 
m m -es falemez, elülső élétől 35 m m - 
re a közepén fúrjunk  egy m illim éter 
átm érő jű  lyukat. A deszka elülső-
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és hátsó élét borítsuk rézlemez csík
kal.

A szekéroldalt (17) 5 mm átm érő
jű  fapálcákból és 2X4 mm kereszt
m etszetű lécekből ragasszuk össze. A 
létrához hasonló vázú szekéroldal 
záp ja it (fogait) belülről falécekkel 
borítsuk. A szekéroldalt, 1 m m  vas
tag  acélhuzalból hajlított, L -alakú  
ta rtókkal kapcsoljuk a kocsi p á rn á i
hoz. A tartók  végeit ragasszuk a p á r 
nafába, ill. a  szekéroldalba fú rt ly u 
kakba.

A lőcsök (18) tám asztják meg a 
szekér oldalát. K örvonalukat lom b
fűrésszel nagyoltan vágjuk ki, vég
ső form ájukat reszelővei és csiszolás
sal alakítsuk ki. A vasalások e lk é
szítése után kerékagyra tám aszkodó 
végeikbe erősítsünk acélkarikát, s 
az t húzzuk rá  a  tengelysapkára. A 
szekéroldal felső rúd jába ragaszto tt 
hu rokba tám asztott lőcsvéget be- 
akasztás után lemezcsíkkal biztosít
suk.

Elöl és hátu l a saroglyák (20, 21)

F o ly ta tá s  a  13. o ld a lró l

egym ástól való távolságát, előfor
du lhat, hogy összeszerelés u tán  nem  
kapunk  éles képet. A bosszantó k í
sérletezgetések helyett célszerű az a, 
b, c, d, e, f, távolságok ism ételt b e 
á llítá sa  után egy próbanegatív képét 
tü k ö r nélkül kivetíteni a m egadott 
távolságra (6. ábra), ami g +  h -va l 
egyenlő. Eltérések adódhatnák az 
ob jek tív  fókusztávolsága m ia tt is : 
előfordul, hogy pl. az 50 m m -esnek 
je lze tt objektív csak 49 vagy 53 m m  
gyújtótávolságú. (Első esetben g +  h 
=  456 mm, a  m ásodik esetben 493 
m m). A g +  h távolságot úgy á l 
lítsu k  be, hogy kisfilm kockát v e tít
ve a kép teljesen k itöltse a m a tt
üveget. Gélszerű, h a  a tükör dőlés
szöge is változtatható, m ert h ibás 
dőlés esetén trapézalakú képet k a 
punk. Beállításkor az objektívet t á 
volságm érőjén középhelyzetbe (kb.

zárják le a szekér-derekat. A sarog- 
lyákat alul a  fenékdeszka furataiba 
ragasztott kam pók ta rtják , a  szekér
oldal felső rúdjához kisszemű lánc
cal (22) (fekete nitróval befestett 
alumínium bizsu-lánc) kapcsolhatók. 
A lánc végeit a  saroglyába, ill. a 
szekéroldalba ragasztott huzalkam 
pók tartják .

SZEKÉRSZERELÉS

Az elülső- és hátulsó tengelyek 
ágasát, valam int a fergettyűt és a 
fenékdeszkát (19) az 1 m m  átm érő
jű  lyukakon átdugott szeggel kap
csoljuk össze. A fergettyűhöz és a 
hátsó párnához az L -alakú huzal
darabokkal rögzítsük a szekéroldalt. 
A kerekeket húzzuk a tengelyekre, 
m ajd ragasszuk fel a  tengelysapká
kat. A lőcsöt a m ár em lített módon 
kapcsoljuk a tengelyre, ill. a szekér
oldalra. A  saroglyákat akasszuk a 
láncokra, ill. a huzalkam pókra. A 
szekérrudat (12) a rúd ágasának vé
gei közé helyezve szeggel rögzítsük,

10 m) állítsuk, így az .élességet m ind
két irányban szabályozhatjuk.

A film eket m indig em ulziójával 
lefelé tegyük a készülékbe! Végül: 
tekercsben tá ro lt filmek olvasásához 
készítsünk két, forgatókarral elláto tt 
tengelyt, am elyekre a film orsókat 
felhúzhatjuk. A m ikrofilm  orsójának 
központi nyílása négyzetes (m int a 
16 mm-es filmé), m érete a szabvány 
szerint (MSZ 3408—63) 8X8 mm. A 
tengely hossza legalább 50—60 mm 
legyen.

A jánlott szakirodalom : Sárközi: 
Közelfényképezés, reprodukció. 2. k i
adás Műszaki K iadó 1960. Babiczky 
—dr. Tőkés—G ara—Radó: M ik
rofilmezés, dokumentációs fényképe
zés, Műszaki K iadó 1965. R eprográ
fia és kiadványkészítés a könyvtár
ban. Szerkesztette: Pelejtei T. N ép
művelési P ropaganda Iroda, 1973.

F. GY.

a szeget rézpántokkal takarjuk  el. 
Ha m inden alkatrész pontosan il
leszkedik, a könnyen szétszedhető 
elem eket külön-külön ken jük  be két 
réteg csónaklakkal. Ha inkább élet- 
hű, m in t csillogó díszt szeretnénk, a 
rézpántokat feketítsük és a farésze
ket X yladecor-ral ken jük  be, az a 
fát konzerválja, a felü letet védi, és 
visszaadja a fa  valódi fényét és szí
nét.

Az elkészített szekér rúd ja  le-fel 
aem hajlik , s felhércén kisafák van
nak a lovak istrángjai számára. A 
rúd végére felülre, előre néző sze
mű vasalás kerül. A lovaskocsit 
ugyanis a  kisafa közvetítésével húz
zák a  lovak, a rúdnál fogva korm á
nyozzák és fékezik (F ábra).

Ökrös szekérként elkészítve nem 
kell kisafa, a rúd  fel-le is mozog, s 
elülső végére akasztódik a járom  
(E ábra). Az ökrök tehá t a  rúdra 
akasztott járom  közvetítésével húz
ták, korm ányozták és ha kellett, fé
kezték is a járm űvet. (Pam uk János 
m unkáját 400 —, forintos vásárlási 
utalvánnyal díjaztuk.)

S. B.

KŐVETKEZŐ
SZÁMAINKBAN:

AJÁNDÉKPARÁDÉ, 
jó előre . . .
E lektronikus tápegységek 
Huzalékszerek 
Szalagfűrész padlókefélőből 
Telefon tele-csengő 
Fénypatak a fenyőfán 
Versenyautó csúzli 
H intaszék kicsiknek 
Csőhajlító készülék 
Behálózott palackok 
Magnó szerviz

18



PARKETTLAKKOZÁS
A tartós lakkokkal bevont parketta tisztán tartósa nem kí
ván hosszan tartó, nagy erőkifejtést igénylő munkát, igy 
érthető, hogy azért hódít egyre nagyobb teret.
A Budofakk Festék- és 'Műgyantagyár termékei: 
a Vilupál parkettlakk, 
a Rezisztán parkettlakk és 
a Budaiux parkettlakk.
Választékban és minőségben egyaránt nagy segítséget 
nyújtanak a  parkettájukat lakkozni kívánók számára. 
Mindhárom parkett lakk bevonata fényes, kemény, kopás
álló, rugalmas, vízálló é s  ha azokat szakszerűen, az elő
írásoknak megfelelően hordták fel, tetszetős és tartós vé
delmet biztosítónak.
A fentebb említett parkettlakkok alkalmazása esetén az 
alábbi keverési arányokat javasoljuk:
1. Vilupál parkettlakk:
az atoplakkot 20 térfogat százalék edzőoldattal kell ele
gyíteni.
2. Rezisztán porkettlakk: 
négy súlyrész Rezisztán parkettlakk „A” komponenshez

egy sűlyrész Rezisztán parkettlakk „B" komponenst kell 
hozzákeverni.
3. Budaiux parkettlakk: 
egykomponensű termék.

A három parkettlakk hígítására és az ecsetek, edények stb.- 
tisztítására az Univerzális parkettlakk hígító használható. 
A lakkozandó parketta olajos, zsíros, nedves ne legyen, 
mert kifogástalan tapadást és jó minőséget csak ezek ki
küszöbölésével érhetünk el. A parkettra három réteg fel
hordása (20 C°-on vagy annál magasabb hőfokon) bizto
sít olyan tartós bevonatot (fényesség, kopásállóság, rugal
masság stb.), mely a legkényesebb igényeket is kielégíti. 
A parkettlakkozást szellőztetés (nyitott ablak) mellett cél
szerű elvégezni, mivel a parkettlakkok elpárolgó oldószer
gőzei zárt helyiségben tűz- és robbanásveszélyesek és 
bizonyos mértékig egészségre ártalmasak. Ezért dohá
nyozni, nyílt lángot (kályhát) használni a lakkozás és a 
lakkréteg szóródási ideje alatt tilos!
Mindhárom parkettlakkról és az alkalmazandó technoló
giáról részletes felvilágosítást ad a:

BUD1UKK Festék- é s  Mttgyaetagyár
Műszaki Vevőszogálata
1055 Budapest V., Balassi B. utca 7. sz. alatt

Telefon: 110-657 és 314-579
Telex: 22-5667 (- )

15-100 W-os hangdoboza
ink széles választékát ajánl
juk mind mono, mind sztereo 
használatra.
Hangdobozaink tökéletes 
hangvisszaadást biztosíta
nak a 25—22 000 Hz átviteli 
sáv-tartományban.

s n n w m i .

ELEKTRONODUL
Magyar Elektrotechnikai 
Alkatrészkereskedelmi V. 
1132 Budapest,
Visegrádi utca 4 7 o —b. 
Telefon: 495-340 (- )
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LÁMPA -  TŰKÖRBŐL

Sátor és lá b ta rtó  gyerekkocsira
A szeszélyes időjárás következtében bölcsődés kisgyerm ekem  sokszor meg

ázott kocsijában. Esernyő h e ly e tt műanyag sá tra t készítettem  hát, hogy meg
védjem  az esőtől.

A kocsi háttám lájára  csavaroztam  egy 1000X15X3 mm  m éretű, laposvas
ból hajlíto tt keretet. A kocsi to ló rúd já ra  fém karikákat szereltem. Vastagabb, 
áttetsző m űanyag fóliából s á tra t  készítettem, (1) m elynek két elülső sarkára 
varrt szalagokkal feszítem az t a  keret és a rú d ra  szerelt karika közé. Hasz
nálaton k ívü l összehajtva a habszivacs pám abetét a lá  helyezem.

Kényelm esebbé és biztonságosabbá alakítottam  a kocsi láb ta rtó já t is, mely 
tú l alacsony volt, ezért pl. já rd á ra  feltoláskor a gyerek lába m egsérülhetett.

Az eredeti lábtartó  fölött kb. 60 m m -rel 0  20X300 m m -es rudat csavaroztam  
a kocsi keretéhez. így az erede ti lábtartóról nem  tud hátrafelé csúszni a lá
ba, s amíg nem  éri el a lábtarftót, e rúdra tám asz tha tja  a ta lp á t (2).

FARKAS ERVIN 
B udapest

Az Üvegesek KTSZ k irakatában 
felfigyeltem egy gömbtükörre. Meg
vásároltam , hogy egy íróasztallám 
p á t készítsek belőle. A készen kap
ható, m odem  form ájú  lám pák meg
lehetősen drágák, a  tükör Viszont 
csak 60 F t-ba kerü lt. A lám pa elké
szítéséhez szükséges alkatrészek és 
anyagok többségét o tthon m egtalál
tam.

Régi csillár csövéből (Keravill-r.ál 
kapható  új is, különböző hosszok
ban) egy 15 és egy 30 cm-es darabot 
vágtam  le. A rövidebb cső végén 
m enet volt a  foglalat számára. Ezt a 
m enetes véget dugtam  a  szétszerelt 
göm btükör házába fú rt 14 mm átm é
rő jű  lyukba. Egyik o ldalról fémgyű
rűbe h a jto tt M 2-es csavar rögzíti a  
csövön a  „lám paem yőt”, másik ol
dalró l a m enetes cső végére csavart 
foglalat. A gömtrtükör eredeti ta lpá
ba lyukakat fú rtam  a 30 cm-es 
csillárcső és a  kism éretű  talpkapcsfoló 
beerősítéséhez. A lám pát tartó  cso
darabokat 30 m m  átm érőjű  kem ény
fa hengerrel kapcsoltam  össze. A 
hengerbe két, egym ásra merőleges 
tengelyű, 14 m m  átm érőjű lyukat 
fúrtam . (A tengelyek távolsága kb. 
25 mm.) A fahengerbe a biztos rög
zítés érdekében csavart hajtottam .

K ettő m éteres, kéteres lapos k á 
belt vásároltam , felszereltem a fali
dugaszt, a kapcsolót, a  vezetéket a 
csövekbe fűztem, m ajd  a foglalatot is 
bekötöttem . A kész lám pa talpába 
(a kapcsoló gondos szigetelése után) 
gipszpépet öntöttem , hogy a 'haszná
la t során  ne boruljon  fel. A fogla
la tba max. 40 W-os izzó csavarható.

Fotókkal illusztrált ötletének d íja  200—, Ft-os vásárlási utalvány. KATONA SÁNDOR 
Budapest

Szőnyegpadló foltozás
C ig a re ttá v a l k ié g e te tt ,  v a g y  é le s  t á r g g y a l  íe l s é r te t t  s z ő n y e g p a d ló n k a t e g y  k á rp i to s -  

tű v e l é s  a  s z ő n y e g  a n y ag á v a l a z o n o s  s z á lla l  n y o m ta la n u l  ja v í th a t ju k .  (S zá l a  sz ő n y e g -  
p a d ló  h u l la d é k  d a ra b ja ib ó l is  k ih ú z h a tó .)

H u ro k ö lté s se l  a z  e re d e t i  s z ö v é s n e k  m e g fe le lő  m a g a s s á g ú  h u r k o k a t  k é s z í t s ü n k .  A  p ó 
to lt  szála ikat a  s z ő n y e g  h á to ld a lá n  P a lm a te x  ra g a s z tó v a l k e n jü k  b t, h o g y  a z o k  k i  n e  
h ú z ó d h a s s a n a k .

IF J .  P A A L  G Y U LA  
V a sp ö r

F o tó v a l i l lu s z t r á l t  ö tle té n ek  d í ja  100,— F t-o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n y .

Fotóval illusztrá lt ötletének díja 
luü,--- Ft-os vásárlási utalvány.
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Egyszerű falipolc
E g y -eg y  ü re s  f a l r é s z t  b a r tá s á g o s a b b á  te 

h e tü n k  fá b ó l  k é s z í te t t  é s  a  f a l r a  s z e re lt  
p o lcca l, m e ly re  v irá g c s e re p e t,  n é h á n y  
k ö n y v e t  h e ly e z h e tü n k .

K é t d a ra b , d e ré k s z ö g ű  h á ro m s z ö g  a la k ú  
(m á s ik  k é t  szö g e  30, ü l .  60°) fa k o n z o l  t a r t 
ja .  A  h á ro m s z ö g  m a g a s s á g v o n a lá n a k  
h o ssz a  a  p o lc  k b . f e le  szé le sség e . K é t-k é t  
f a c s a v a r ra l  a  d e s z k a  v a s ta g s á g á n a k  p o n 
to s a n  a  fe lé n é l  s z e re l jü k  a  t a r tó k a t  a  
p o lc ra . A  t a r tó k r a  é g y -e g y , n é g y sz ö g le te s  
n y ílá s s a l  e l lá to tt  1,5 m m  v a s ta g  v a s le 
m e z t c s a v a ro z ta m . A  f a lb a  f ú r t  ly u k b a  
m ű a n y a g t ip l i t  h e ly e z te m , a b b a  m e n e te s  
k a m p ó t c s a v a r ta m , s  a r r a  a k a s z to t ta m  fe l  
a  ta r tó  h á ro m s z ö g e k  á tfo g ó já ra  s z e re lt  
v a s le m e z t.

K LO SK A  L Á S Z L Ó  
B u d a p e s t

F o tó v a l i l lu s z t r á l t  ö tle té n e k  d í ja  100.— 
F t-o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n y .

Csomagtartó gyerekkocsira
Bevásárláskor, kisgyerm ekem  sé- 

tá lta tásakor csom agjaim at nem  tud
tam hol elhelyezni. Készítettem  hát 
egy csom agtartó horgot, am elyet egy 
bilinccsé hajlíto tt vaslem ezre he
gesztettem. A bilincs a lá  gum idara- 
bot helyeztem , s  anyáscsavarokkal 
felszereltem  a  kocsi tolórúdjára. A 
horgot a tolórúdon úgy ajánlatos el
helyezni, hogy a  kisgyerek még fel
állva sem  érhesse el. Ha m égis elér
hető a  horog, húzzunk r á  dugót, 
vagy egy k ifú rt m űanyag golyót.

FRITÜZ B£LA 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— F t-os vásárlási utalvány. GÁZOLAJSZfVÓ

PUMPA
Gurítható bordáskályha

A v i l la n y k á ly h á k a t  á l ta lá b a n  k is m é re tű  h e ly is é g e k b e n , v a g y  k ie g é sz ítő  fű tő te s tk é n t  
h a sz n á ljá k . E z é r t  s zü k s é g  le h e t  a r r é b b  h e ly e zé s é re  v a g y  n y á r i  tá r o lá s k o r  k é t  s z e k ré n y  
k ö zé  to lá s á r a .  A m  a  fo g a n ty ú  n é lk ü l i ,  s im a  fe lü le tű  v il la n y k á ly h a  m o z g a tá s a  n e m  
k ö n n y ű , k ü lö n ö s e n  h a  a z  m é g  m e le g  is . .

E z é rt 10X20 m m  k e re s z tm e ts z e tű  lé c b ő l k e r e te t  k é s z íte t te m , a  k e re t  a lá  40X40 m m -e s  
fa rú d b ó l  le v á g o t t ,  s  a  k e r e k e k e t  t a r tó  tu s k ó k a i  s z e g e lte m . A  k e re tre  h á ro m  d a ra b  h o sz - 
sza n ti ta r tó lé c e t  h e ly e z te m . A z ö n b e á l ló  k e re k e k e t a  40X 40 m m -e s  (a k á ly h a  szé le ssé 
g é n e k  m e g fe le lő  h o ssz ú )  tu s k ó k b a  f ú r t  ly u k a ik b a  ü tö t te m .

A  „ k o c s i”  r a k o d ó fe lü le té t  a lk o tó  lé c e k e t s z ü rk é re ,  a  k e r é k ta r tó  f a h a s á b o k a t  b a rn á ra  
fe s te ttem , íg y  a  k á ly h a  e re d e t i  ta r to z é k á n a k  tű n ik  a  k o c s i.

F A Z E K A S  L A JO S
ö t le td í ia  50,— F t- o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n y .  B u d a p e s t

Elérkezett a fűtési idény, am ely
nek során olajkályhánkhoz az o la ja t 
nagy űrm éretű tartályban  tároljuk. 
Hogy könnyebb legyen a tüzelőanyag 
kályhába töltése, az olajat kisebb 
edénybe kell átönteni.

Az üzletekben m űanyag olajszívó 
pum pát nem  kaptam , ezért m agam  
készítettem  egyet. M űanyag locsoló 
tömlőből két darab  60 crr.-es darabot 
vágtam  le. Ezeket V2”-os T-idom két 
szem ben levő ny ílására húztam. A 
T-idom  szárára  a  gyógyszertárakban 
kapható  gum ilabdát húztam  fel. A 
cső egyik végét a leürítendő ta r tá ly 
ba, a m ásikat az ü res edénybe di- 
gom. A labdát nyom ogatva kb. 20 l i
te r  olaj 4—5 perc a la tt folyik á t  az 
üres edénybe.

IFJ. MIKLÓS VILMOS 
Budapest

Fotóval illusztrá lt ötletének d íja  
100,— Ft-os vásárlási utalvány.
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A Ravill Kereskedelmi Vállalat
Villamostömegcikk Osztálya 
(Budapest IX, Ollói út 51.)

forgalomba hoz

-  Kontói kapcsolókat
-  Talpkapcsolókat
-  Húzókapcsolókat
-  Kétféle hangjelzésű ajtógongokat
-  „Polistop" kerékpár hátsó lámpákat
-  Polimer színes szigetelőszalagokat
-  MS 250 típusú műanyag síncsatomákaL

Egyéni vásárlók részére a

Ravill Alkatrész Áruház
Budapest VI., Bajcsy-Zsilinszky út 45. 
és a

Ravill Elektron Áruház
Budapest VI., Lenin krt 77.
árusítja. (—)



Sínre a függönyt!!

egybefoglaló, s azonos anyagú füg
gönyt szereljünk fel. K eskeny falon 
levő ab lakot szélesít az ablakon túl 
oldalra is nyúló, a fal te ljes szélessé
gét takaró, de rövid s csak a könyök
lőig leérő függöny. A két sarokabla
kot harm onikus egységgé fogja össze 
a két ab lakot összekötő, átlátszó, ill. 
fényzáró függöny.

De a legszebb anyagot sem  elegen
dő csupán az ablak e lé  akasztani. A 
függöny felakasztásakor fontos a

HANGOLÁS. BERAKÁS.
BEHÜZÄS

is, ami a textíliáknak szép esést ad. 
A modern, átlátszó, többnyire m ű
szálból készített függönyök nagyon 
könnyűek, sa já t súlyuk kevés ah 
hoz, hogy a ráncolt vagy rakott 
függönyt minegy kifeszítsék. Ezért 
a függöny alsó felha jtásába húzha
tó, de csak nagyon ritk án  kapható 
—, súlyokkal ellátott, ún. ólomzsi
nórt kell a függöny alsó szélére 
erősíteni. H a nem kapni, m agunk is 
készíthetünk hasonló rendeltetésűt.

F ehér színű m űanyag szigetelő sza- 
lagcsikot hosszában h a jtsu n k  ketté, s  
a ha jtás vonalába ra k ju n k  egymás 
után k is súlyokat —, kavicsot, söré
tet, k is  csapágygolyót —, m ajd  a 
szalag ragasztós, belső szembe néző 
oldalait hajtsuk  egym ásra. Így a füg
göny m ár szép szabályosan „esik” 
m ajd (az a ljá ra  erősített súlyszalag 
lehúzó hatására).

újdonság

A függönyt felül beszegő szalagot 
is készíthetünk házilag. A függöny 
szélességével egyező hosszúságú, fcb. 
2 cm széles ripsz-szalagra 2 cm -én
ként, két sorban készítsünk osztást. 
A ceruzával megjelölt pontokon fér- 
ce ljünk  a szalagba erős hímzőfona
lat, vagy horgászzsinórt. A szalagot 
géppel v a rrju k  a  függöny visszahaj
to tt szélére, m ajd a befűzött zsinórok 
egyik oldali végeit kössük egymás
hoz. M ásik oldali végeiket az ablak 
szélességével egyező hosszúságúra 
■húzzuk ki, m ajd  a  függönyt csíptes- 
sük fe l a kam is-sín  görgőire.

Lakásunk otthonná alakításában jelentős szerepe van a füg
gönynek. Díszítő hatásán túl véd a betekintéstől, az ún. sötétítő 
fényzáró függöny a vakító naptól, amellett kizárja szobánkból a 
zavaró külvilágot. S az sem lebecsülendő, hogy jelentősen csök
kenti a külső és belső zajokat.

Függöny és karnis vásárlásakor 
vegyük figyelembe az ablak
nyílások és a  helyiség arányait, 

alakját is. Pl. egy falsíkon levő két, 
közel négyszögletes ab laknyílásra ne 
két különálló, hanem  a ké t ablakot



Különböző osztással 

II «CSOPORTOS BERAKÁSOKAT

is készíthetünk gemkapcsok segítsé
gével, m elyek h u rk a it a függöny 
szélére v arrt szalag kis „zsebeibe” 
csúszta thatunk  (1. ábra). (A gondo
san m egtervezett berakásnak m eg
felelően, a nyílásokba dugott gem 
kapcsokat kettesével^ötösével fogjuk 
össze, s akasszuk a  karn is görgőinek 
szárára  (1. ábra). H a a szalagot a 
függöny szélétől kb. 5 cm -nyire v a r r 
ju k  fel, a visszahajtott szél a  köz
vetlenül a  m ennyezetre szerelt füg
gönysín t is eltakarja.

Különleges, tetszetős függönyfelü
le t is k ialakítható  hajtogatással. E h
hez 10 cm -enként készítsünk jelö
lést a  függönyre (pl. gombostűvel), 
m ajd  azt a 2. áb ra szerint hajtogas
suk be, s a hajtásokat néhány öltés
sel rögzítsük. Az így berakott füg
göny oldalirányú anyagszükséglete 
az ab lak  széleségének kb. kétszere
se.

amelyre m a jd  a  görgőket fűzzük, 
ívelt vonalú is  lehet. Az éles sarkok  
lekerekíthetők, a  széles perem ű káva 
(ablaknyílás) falsíkból kiálló kopott 
kerete tün te thető  el az ívesen végző
dő sínen fu tó  textíliával. A m ű
anyagból sa jto lt függönysín (1 m é
ter: 4 Ft) kályha felett, vagy forró 
vízben m elegítve hajlítható  m eg, de 
csak óvatosan, nehogy a görgőket ve
zető profilja megváltozzék.

Az alum ínium ból készült sín ném i 
m egm unkálással m eghajlítható, s  
úgy jól vezeti a görgőket. A hajlítási 
sugár nem  lehet kisebb 15—20 om- 
nél. A hajlításhoz a sín felső (felerő
sítendő) perem ét 20 m m -enként ke
resztben, 6 mm  mélyen fűrészeljük  
be. A réseket m adárnyelv  reszelővei 
tágítsuk V -alakúra (A kép), m a jd  
satuba fogva, kézzel óvatosan h a j l í t
suk meg a  sín t. Vigyázva, nehogy 
az íve m egtörjön (E kép). L éc-kar
nis helyett m űanyaglem ez csíkkal is 
eltakarhatjuk  a sínt. A m űanyag „lé
cet” sűlyesztett fe jű  csavarokkal és 
anyákkal szerelhe tjük  fel a m eny- 
nyezetbe erősített, laposacélból h a j
lított L-alakú ta rtók ra . Felszerelés 
ufán fam intázatú tapétával, vagy a 
sötétítő függöny anyagával b o ríth a t
juk. A sínt felfogó felerősítő lem ez
ta lp  készen is vásárolható, de k is 
m unkával m agunk is elkészíthetjük 
(3. ábra).

Térelválasztó függöny ta rtó sín jé t 
m indkét o ldalán célszerű takarn i. 
Ehhez kb. 300 m m  hosszú laposvas
ból U-alakú ta rtó k a t hajlítsunk. Az 
U-alakú tartó  m indkét „szárára” a 
m ár ism ertetett módon szereljünk 
takaró  lemezt.

Legegyszerűbb és legkorszerűbb 
tartó  a két sínpárt és a karn ist is m a
gába foglaló húzott, vagy ex tru d á lt 
„karnis”. Az alum ínium ból hengerelt 
karnison a m egszokott sín görgőpár 

\

a

helyett m űanyag csúszkák mozgat
hatók (nagyon simán!) az idom vá- 
lyataiban (C kép). A pvc-csúszkák 
alján k iképzett gyűrűre közvetlenül 
varrható fe l a  függöny. A vasalást 
nem igénylő textíliák  a  rávarrt 
csúszkákkal együtt moshatók! A k ar
nis végeinek lezárására e  célra  gyár
to tt m űanyag ütközők szolgálnak, 
amelyek vá ja tán ak  végébe húzhatók 
és ott szeggel vagy csavarral bizto
síthatók.
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A nyers és felületkezelt (színesre 
eloxált) 'kivitelben gyárto tt alum í
nium idom  könnyű, nem  rozsdáso
dik, a nyers festhető, tapétázható, de 
bevonatlanul is felszerelhető. A két 
vája t közötti részbe a k ív án t helye
ken fú rt lyukakon keresztü l a kar
nis a mennyezethez csavarozható. 
Ha nem faltól-falig szereljük  fel, a 
takarósín oldalra behajlításával zár
ható le. (Ehhez a vája tokkal ellátott 
felső részt a  behajtandó hossznak 
megfelelően le kell fűrészelni. Ára 
55,60 Ft/m éter.)

Az alumínium ból készülthöz elv
ben hasonló a m éterenként 34 Ft-os 
m űanyagkam is (D kép). Világos, sö
tét, ill. középbam a színű, fényes fe
lületű. A jól ism ert sínprofilok ta r t
ják a görgős csipeszeknél fogva fel
szerelhető függönyöket. Ugyancsak 
kétsínű, tehát a. fényáteresztő és a 
fényzáró függöny egyarán t felszerel
hető rá . A két sín közö tt kiképzett 
tartószékrényke jelentősen szilárdít
ja  (D kép). Szerelése megegyezik az 
alumínium ból készültével.

S. B.

Folytatás a 7. oldalról

torzítás, úgy a nyugalm i áram  é r
tékét ellenőrizzük. H a az  nem sza
bályozható, akkor a  T2 mellett 
vizsgáljuk meg a D l és D2 dió
dákat is.
A feszültségek m érésekor, ellen
őrzésekor ne fele jtsük  el, hogy 
kis belső ellenállású voltmérő 
használata befolyásolja az áram 
kör működését és azzal ham is é r 
téket m érhetünk, m e rt a  voltmé
rőn átfolyó áram  sem  elhanyagol
hatóan kicsi. Ezért célszerű leg
alább 20 kohm/V belső ellenállású 
voltm érőt használni.

BA zajos tranzisztorok állandó sus
torgást okoznak, ezért az előerő
sítőkbe általában kis zajú tranzisz
torokat építenek. H a erősítőnk za
jos, sustorog, a  „bezajosodott” 
tranzisztort, vagy tranzisztorokat 
kell kicserélnünk. Ezek behatáro
lásához jó tudni, hogy a  tranzisz
torok zajossága a hőmérséklet 
függvénye, ezért az üzemeltetés 
során zajossá vált tranzisztor m e
legítve vagy hű tve m eghatároz
ható, m ert ezek az  adott tran 
zisztor zajszintjében jelentős v á l
tozást eredm ényeznek. A tranzisz
torokat forrasztópáka közelítésé
vel óvatosan m elegítve, illetve 
aerosolos folyadék rászórásával 
hűtve vizsgálhatjuk. Ezzel az egy
szerű módszerrel könnyen felde
ríthető  a zajos tranzisztor.

Végül a  hibakereséshez aján ljuk  
az EM 1968-ban m egjelent „Tran
zisztoros hibakereső táblázatá”-t 
(2,— F t volt az á ra ) és az EM K is
könyvtár legújabb, „Elektronikai 
újdonságok” című — 14,— F t-ért 
kapható —, 14. sz. kötetét.

TRANZISZTOROK
HELYETTESÍTÉSE

Sok tranzisztort gyártás u tán  vá
logatnak szét bizonyos műszaki je l
lemzők alapján. Pl. a  BC 109-es 
tranzisztornál a  nagy erősítést (ß =  
h21) és a  kis zajt, a  BC 107-esnél 
pedig a  nagy feszültség tartom ányt 
szavatolják. G yártás után tehá t a  
felhasználók igényeinek minél pon
tosabb kielégítése érdekében szét is 
válogatják a  tranzisztorokat. Am a 
gyakorlatban előfordul, hogy pl. csak 
BC 109-es van rak táron ; ekkor meg
tehetjük, hogy a szám unkra fontos 
param éterek a lap ján  a k iválasztott
hoz hasonló, azokat jól helyettesítő, 
más típusú, k isjelű  szilícium NPN 
tranzisztorokat válogatunk ki. Ezek 
kisjelű áram erősítési tényezője az 
egyik legfontosabb tranzisztorpara
m éter — tranzisztorm érővel jól el
lenőrizhető.

Sok esetben a  tranzisztorok név
leges disszipációs (hővé alakuló 
elektromos veszteség) teljesítm ényét 
is figyelembe k e ll venni, am it bizo
nyos fokig a  geom etriai m éretek 
döntenek el. (Ez magyarázza, hogy 
a  hűtőfelület növelésével a  disszf- 
pációs teljesítm ény is nő.;

Az előbbiek a lap ján  tehát elkép
zelhető, hogy m inden kisjelű NPN 
szilícium tranzisztort — gondos vá
logatással — BC 109-re cseréljünk!

A teljesítm ény- és m eghajtó tra n 1 
zisztorok is jól helyettesíthetők egy
mással.

AZ ERŐSÍTŐ JAVÍTÁS UTÁNI 
BEÁLLÍTÁSA,

JELLEMZŐINEK VIZSGÁLATA

Javítás u tán  minden erősítőt az 
eredeti előírások alapján ellenőriz
zünk a  névleges teljesítm ényre. Tor
zításra is vizsgáljuk meg, négyszög
jellel, oszcilloszkópon. Ha hiányza
nak a szükséges vizsgálókészülékek, 
elfogadható a  vizsgálat m onójellel 
összehasonlítással is. Azt az  erősítő 
m indkét csatornájára kapcsolva a 
jobb és a bal oldali csatorna hang
erejét és hangszínét azonosra á llít
juk be.

Hi-Fi erősítőknél elengedhetetlen 
követelm ény, hogy bárm ely  20 Hz 
és kHz közötti frekvencián a  — 3 
dB-es átv ite li pontok között — a  tor
zítás 1—2% a la tt legyen. A jobb Hi- 
Fi erősítők átvitele m a azonban m ár 
az 1 dB-es pontok közötti sávszé
lességen 10 Hz-től 300 kHz-ig is te r
jedhet, torzításuk bárm ely  frekven
cián 0,1% a la tt  m arad. De a  jó  minő
ségű gyári erősítők egyenfeszültsé
gű ada ta inak  mérésével m ár m egál
lapítható, hogy az jó l m űködik-e 
vagy sem. M ert olyan konstrukció
júak, hogy ha az egyes fokozatok 
tranzisztorainak m unkaponti feszült
ségadatai megegyeznek a kapcsolási 
rajzon közöltekkel, akkor az erősítő 
váltakozó feszültségű üzem ben is jól 
működik.

t
It

Ezermester rejtvény
K e r té s z -B a rk á c s  K e lem en  e g y  n é g y z e t a la k ú  v irá g á g y á s  p e re m é re  d ís z c s e r

jé k e t  ü l te t  k is  c so p o r to k b a n . A  24 tö v e t ú gy  r a k t a  le , h o g y  az  á g y  á s  b á rm e ly ik  
o ld a lá n  v é g ig te k in tv e  (A, B , C v a g y  D  irá n y b ó l)  9—9 c s e r jé t  lá tn i .

K issé  s ű r ű n e k  ta lá lja ,  e z é r t  e lk e z d i á tr a k o s g a tn i  a  tö v e k e t az e g y e s  c s o p o r to k 
b a . A d d ig -a d d ig  ra k o s g a t,  m íg  az  e g y es  c s o p o r to k b a n  u g y a n  e l té r ő  le sz  a  tö v e k  
s z á m a , d e  e g y -e g y  o ld a lt to v á b b r a  is  c s a k  h á ro m  c s o p o r t  a lk o t. V is zo n t a  n é g y 
z e tn e k  a k á r m e ly ik  o ld a lá n  n é z  v é g ig  n e m  9, h a n e m  c s a k  7 tö v e t lá t ,  h o lo tt  így  
is  h e ly e t  k a p o t t  m in d  a  24 tő . H o g y a n  re n d e z te  e l a  tö v e k e t?

A  k is  r e j tv é n y  m e g fe jté sé t a d ó  e lre n d e z é s t  v á z la to n  k é r jü k  b e k ü ld e n i .
S z e p te m b e r i  s z á m u n k  re j tv é n y é n e k  h e ly e s  m e g fe j té s e :  P is tá é .
A u g u sz tu s i  r e j tv é n y ü n k e t  h e ly e s e n  m e g fe jtő k  k ö z ü l 50—50 F t-o s  v á s á r lá s i  u ta l 

v á n y t n y e r t e k : B essz  G y u la  d e b re c e n i,  V égh I s tv á n  c seh i, J u h á s z  J ó z s e fn é  n a g y -  
k á lló i, Z á m b ó  V ilm os n y íre g y h á z i,  K o k a s  K a ta l in  d e b re c e n i,  v a la m in t  T ó th  Á r
pád , K o v á cs  J á n o s , Z s o m b o ly a i G u sz táv , K u c s e ra  É v a  é s  T ö rö k  E m e re n c ia  b u 
d a p es ti o lv a só in k .

25



V * ?  BÉRELJEN!

Az Iparcikk  K ö lc s ö n z ő  é s  S z o l g á l t a t ó  V á l

la la t  ú j já é p í tv e ,  k o rszerű en  f e ls z e r e l t  b a r -  

k á c s m ű h e l ly e l  k ib ő v í tv e  i sm ét  m e g n y i t o t 

ta  a  B u d a p e s t .  VII., M ajak ovszk ij  u t c a  8 9 .  

sz. a la tt i

BARKACSBOLTOT.
A b a r k á c s m ű h e l y  korszerű  f a -  é s  f é m m e g 

m u n k á ló  g é p e k k e l  v a n  fe ls z e r e lv e .

A budai barkácsbolt címe:
Budapest III., Szőlő utca 82. (-)
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CSÓNAKMOTOR KONZERVÁLÁS
A  c s ó n a fc m o to r  a  k ü l ö n f é l e  „ k ö z l e k e d ő ”  

e s z k ö z ö k  s o r á b a n  v i s z o n y la g o s a n  a  l e g 
d r á g á b b .  A  k i s e b b e k  á r á é r t  m o p e d e t ,  e g y  
n a g y o b b é r t  a k á r  a u t ó t  i s  l e h e t  k a p n i .  
M e g é r d e m li  t e h á t  a  k ü lö n ö s  g o n d d a l  k e 
z e lé s t ,  a m e ly n e k  n a g y o n  f o n to s  é s  m o s t  
id ő s z e r ű  m ű v e le t e  a  t é l i r e  h e l y e s e n  e l t e -  
v é s ,  a  „ c s ó n a k m o to r  k o n z e r v á l á s a ” .

A  h o s s z ú ,  n e d v e s  é s  f a g y o s  ő s z i - t é l i  i d ő 
s z a k b a n  t ö r t é n ő  t á r o l á s  a l a t t  a  m o t o r t  k é t  
f ő  v e s z é ly  é r h e t i :  a  b e r o z s d á s o d á s ,  é s  
a  m o t o r b a n  m a r a d t  v íz  e s e t le g e s  m e g 
f a g y  á s a  o k o z ta  m e g r e p e d é s .  A  b e r o z s d á 
s o d á s  e g y a r á n t  é r i n t h e t i  a  m o t o r  b e l s ő  r é 
s z e i t  — ( c s a p á g y a k a t ,  d u g a t t y ú g y ű r ű k e t ,  
h e n g e r f a l a k a t ,  f o g a s k e r e k e k e t )  é s  k ü l s e 
j é t  ( c s a v a r o k a t ,  f e d e l e k e t  c s a p o k a t )  s  u t o l 
j á r a ,  d e  n e m  u to l s ó  s o r b a n  a  h ű t ő r e n d 
s z e r é t .

L á s s u k  h á t  e l ő s z ö r  a  r o z s d á s o d á s  e l l e n  
v a ló  v é d e k e z é s t .  E l s ő  v é d ő  m ű v e le t k é n t  
a z  é v a d z á r ó  v íz i  ú t  a l k a lm á v a l  a  r e n d s z e 
r e s e n  h a s z n á l t  m o t o r o l a j  (A ro l)  h e l y e t t  
r o z s d a g á t ló  k é p e s s é g ű  o l a j a t  k e v e r j ü n k  
a z  ü z e m a n y a g h o z  a z  e l ő í r t n á l  v a l a m i v e l  
n a g y o b b  a r á n y b a n .  ( I ly e n  r o z s d a g á t ló  k é 
p e s s é g ű  o la j  v a g y  a d a l é k  ( T e c ty l ,  A n t i 
k é r ó l ,  V a lv o l in e )  a  j o b b  b e n z i n k u t a k n á l  
é s  a u t ó f e le s z e r e lé s i  ü z le te íc B e n  v á s á r o l h a 
tó .)  V a ló s z ín ű ,  h o g y  a z  id é n y b ú c s ú z t a t ó  
t ú r á n  a  s z o k o t t n á l  k é k e s e b b  o la j  f ü s t z á s z 
ló t  h ú z  m a jd  a  c s ó n a k ,  d e  a  m o t o r  e g é s z

b e l s e jé b e n  l e r a k ó d i k ,  m a j d  n é m i»  k o r r ó 
z ió g á t ló  o la j f i lm .

M á s ik  m e g o ld á s :  a  t é l i r e  l e á l l í t á s k o r  a  
g y e r t y a n y í l á s o n  é s  a  l e v e t t  p o r l a s z t ó  h e 
ly é n  s z a b a d d á  v á l ó  k e v e r é k s z ív ó  t o r k o n  
á t  t ö l t s ü n k  a  m o t o r b a  r o z s d a g á t ló  o l a j a t ,  
f o ly a d é k o t ,  a d a l é k o t ,  m a jd  l a s s a n  f o r g a s 
s u k  k ö r ü l  n é h á n y s z o r  a  m o t o r t ,  h o g y  a  
v é d ő r é t e g  e l o s z o l j é k  a  b e l s ő  f e l ü l e t e n ,  
m a jd  c s a v a r j u k  h e l y é r e  a  g y e r t y á t  é s  e r ő 
s í t s ü k  v is s z a  a  p o r l a s z tó t .  H o s s z ú c s ő r ű  
k a n n á v a l ,  p e r m e t - f l a k o n n a l  a  m o t o r  m é 
ly é b e  i s  b i z to s a n  e l j u t t a t h a t ó  a  v é d ő r é t e g .

Ü z e m  k ö z b e n  a  h a j tó m ű b e ,  a m i t  h a 
z á n k b a n  t r i b - n e k  m o n d a n a k  ( T r i e b w e r k =  
h a j tó m ű ,  n é m e tü l )  a  f o g a s k e r é k r e n d s z e r 
b e  i s  j u t h a t  v íz ,  a m i  t é l e n  j o b b i k  e s e t b e n  
c s a k  a  f o g a s k e r e k e k e t  é s  c s a p á g y a k a t  
r o n g á l ja ,  d e  h a  n i n c s  s z e r e n c s é n k  a z  e g é s z  
h á z a t  m e g r e p e s z th e t i .

E z é r t  a  v i z e t  a  t r i b b ő l  is  e l  k e l l  t á v o l í 
t a n i .  A  m o t o r  k o n s t r u k c i ó j á t ó l  f ü g g ő e n  
e r r e  s z o lg á lh a t  e g y  k ü lö n ,  h a j t ó m ű - k i -  
ü r í t ő  c s a v a r  — v a g y  p e d ig  a  m e g h a j t ó 
m ű  a l s ó  r é s z é t  l e s z e r e lv e  é s  f e j r e  f o r d í t 
v a  k e l l  k i ü r í t e n i .  T e r m é s z e t e s e n  i l y e n k o r  
a  h a j tó m ű - o l a j  i s  k i ü r ü l .  A  t r i b  t e l j e s  k i 
ü r ü l é s e  é s  k i t i s z t í t á s a  u t á n  a z t  i s m é te l 
t e n  t ö l t s ü k  f e l  f r i s s  o la j j a l ,  í g y  t a v a s s z a l  
ü z e m k é s z  le s z  — s  b iz to s ,  h o g y  t é l i r e  
n e m  m a r a d  b e n n e  v íz . A  h a j t ó m ű  f e l tö l 

té s e  u t á n  is  c é l s z e r ű  n é h á n y  „ ü r e s ” 
( g y e r t y a k á b e l  n é l k ü l i )  r á n t á s s a l  k ö r b e 
f o r g a t n i  a  f o g a s k e r e k e k e t ,  h o g y  a z  ú j 
o la j  j ó l  e lo s z o l jo n .

A  h ű tő v í z r e n d s z e r b ő l  t e l j e s e n  c s o r g a s 
s u k  k i  a z  e lő z ő le g  m á r  a  p a r t o n ,  c s a p r ó l  
h o s s z a s a n  b e l e  á r a m o l t a t o t t  á t m o s ó  v iz e t .  
E h h e z  m i n d e n  h ü tő v í z n y í l á s t ,  c s a p o t  n y i s 
s u n k  k i  s  h a  k e l l  d ö n tö g e s s ü k  f o ly á s 
i r á n y b a  a  m o t o r t .  U tá n a  s ű r í t e t t  le v e g ő v e l  
is  f ú j a s s u k  k i  a  v í z j á r a t o k a t .  A lu l  a c é l  
e l e m e k b e n  f u t  a  v íz , a  s z i v a t t y ú  k ö r ű i  
i l y e n  c s a k n e m  b iz to s a n  a k a d .  O d a  k ö n y -  
n y ű  o l a j a t  v a g y  r o z s d a g á t l ó t  c s e p e g te s 
s ü n k  h o s s z ú c s ő r ű  k a n n á b ó l ,  f l a k o n b ó l ,  s  
j ó l  d ö n tö g e s s ü k  m e g  a  m o t o r t ,  h o g y  a  
r o z s d a g á t ló  e lo s z o l jé k .

A z  ü z e m a n y a g t a r t á l y t  i s  t e l j e s e n  ü r í t 
s ü k  k i ,  m e r t  a  k e v e r é k b ő l  a  t é l  f o ly a m á n  
e l p á r o lo g  —  a z  e g y é b k é n t  i s  tű z v e s z é ly e s  
— b e n z in  s  a  s ű r ű s ö d ő  o la j  s z in t e  v o n z z a  
a  s z e n n y e z é s e k e t .  A  v á l to z ó  k ü l s ő  h ő m é r 
s é k le t  h a t á s á r a  a  t a r t á l y b a n  k ic s a p ó d h a t  
a  l é g k ö r i  n e d v e s s é g  is . H a  a  t a r t á l y  ü r e s  
v o l t ,  a  v iz e t  t a v a s s z a l  k i t ö r ö l h e t j ü k  — 
v a g y  m a g á tó l  is  k ip á r o lo g  a  m e le g e b b  id ő  
b e á l l t a k o r .  V is z o n t  a  t a n k b a n  h a g y o t t  k e 
v e r é k n e k  a  f e n e k é r e  ü l n e k  a  v í z c s e p p e k  
é s  o t t  e l  n e m  tá v o lo d ó  d u g u lá s g ó c k é n t  
v á r j á k ,  h o g y  a z  e ls ő  t a v a s z i  b e r á n t á s k o r  
p r ó b á r a  t e h e s s é k  a  v í z im o t o r o s t  é s  t ü r e l 
m é t .  A z  ü z e m a n y a g  le s z ív á s á h o z  ü g y e s  
e s z k ö z  e g y  S - a l a k ú  é s  Y - e lá g a z ó s  m ű 
a n y a g  c s ő ,  a m e l l y e l  s z á j b a  s z ív á s  n é l k ü l  
is  e r e d m é n y e s e n  ü g y k ö d h e t ü n k  (A  k é p ) .

K i k e l l  ü r í t e n i  a  p o r l a s z t ó t  i s ,  m e r t  a b 
b ó l  c s a k n e m  b iz to s a n  e l p á r o l o g  a  b e n z in  
s  a  k e v e r é k b ő l  v i s s z a m a r a d ó  o l a j b ó l  a  f i 
n o m  f ú v ó k a n y í l á s o k a t  e l tö m ő ,  a  s z ö s z ö k e t  
m a g u k h o z  v o n z ó , s  k é s ő b b  s o k  b o s s z ú s á 
g o t  o k o z ó  „ d u g ó k ”  k e l e t k e z n e k .

A  g y e r t y á k a t  i s  s z e d j ü k  k i ,  t i s z t í t s u k  
m e g ,  s  h a  k e l l  ú j  t ö m í t é s s e l  c s a v a r j u k  
v i s s z a .  T i s z t í t s u k  m e g  é s  o l a jo z z u k  m e g  
a z  e l o s z tó - a lk a t r é s z e k e t  i s .  A  t i s z t a  g y e r 
t y a p ó l u s o k a t  f i n o m  o l a j j a l  v o n j u k  á t .  D e  
m a jd  n e  f e l e d k e z z ü n k  m e g  a z  o l a j n a k  t a 
v a s s z a l ,  a z  e l s ő  i n d í t á s k o r  l e tö r l é s é r ő l ,  
v a g y  b e n z in b e  m á r t á s s a l  l e m o s á s á r ó l .  A  
g y e r t y a k á b e l e k e t  n e  n y o m j u k  a  g y e r 
t y á k r a ,  h o g y  m é g  v é l e t l e n ü l  s e  le g y e n  a  
t á r o l á s  a l a t t  b e i n d í th a tó  a  m o t o r .

O la jo s  r o n g g y a l ,  v a g y  v a t t á v a l  t ö r ö l j ü k  
á t  a  m o t o r h á z ,  a  f e d é l  b e l s e j é t  s  k ü l s e j é t ,  
a z  a c é l  f e l ü l e t é n  l e v ő  f e s t é s h i b á k a t  j a v í t 
s u k  k i ,  v a g y  le g a lá b b  z s í r r a l  v o n j u k  b e .

A  m o t o r t  m in d ig  f ü g g ő le g e s  h e l y z e tb e n  
t á r o l j u k .  A  t á r o l á s h o z  é s  a  k e z e lé s h e z -  
j a v í t á s h o z  ü g y e s ,  g ö r d í t h e t ő  l á d a  t e r v é t  
m u t a t j u k  b e , a m e l y e n  s z e r s z á m o k n a k ,  a  
k ü lö n  t a r t á l y n a k  s tb .  u g y a n c s a k  h e l y e  
l e s z  (B  á b r a ) .

A  m o t o r t  n e  b u r k o l j u k  p v e - f ó l i á b a !  A z
a l a t t  u g y a n i s  k ic s a p ó d ik  é s  m e g m a r a d  a  
le v e g ő  n e d v e s s é g e ,  s  m e s t e r s é g e s  r o z s d á -  
s í tó  l é g k ö r  k e l e tk e z ik .

A  le g c é l s z e r ű b b  e g y  a l u l  n y i t o t t  p o n y 
v a v á s z o n  z s á k n a k  a  m o t o r r a  h ú z á s a .  Ü g y  
le v e g ő z ik .  d e  a  s z á l ló ,  ü l e p e d ő  p o r tó l  
m é g is  v é d e t t  le sz .

S z . J .

1 — 38 mm-es deszka, 
vagy bútorlap, 2 — tü 
kör kb. 600X200X40 
mm-es, 3 — üzem 
anyagtartály  helye, 4 
— fiók, 5 — szerszám
polc, 19 mm-es bú to r
lap.



M Ű H E L Y B E !

Nagyobb lélegzetű, pontosabb szögben történő fű
részm unkákhoz felbecsülhetetlen segítség a  fűrész
asztal, am elynek beszerzését a borsos ár, használatát a 
helyhiány  teszi nehézkessé.

Nos, ak inek  van egy fúrópisztolyról m eghajto tt ké
zi körfűrésze, azt könnyen á ta lak íth a tja  kis aszta
li fűrészgéppé. Ez k iadást alig jelent, s az új gép 
szétszedett állapotban igen kis helyen elfér.

C ikkünkben a közkedvelt MULTIMAX á ta lak ítá
sát ism ertetjük , amely szerin t az alapgép körfűrész
felté té t erős asztalkára rögzítjük  és lom bfűrész- 
asztal leszorítókkal a m unkapad  (konyhaasztal) szé
lére csavarozzuk, míg a m ásik oldalon egy lécből 
készíte tt lábbal alá tám asztjuk  (A). Az elkészült fű 
résszel legfeljebb 30 m m  vastagságú anyag vágható.

V ásároljunk 2 db, legalább 400X310 m m  m éretű, 
12 m m  vastag  rétegelt lem ezt. (Term észetesen az 
asztalka lehet nagyabb is.) A  lem ezeket az 1. és 2. 
ábra  a lap ján  m unkáljuk  meg. Az alsó lapba (2. ábra) 
— a nyíllal m egjelölt lyukakba — dugjunk 4 db M 
6X 20-as h a tlap fe jű  csavart. A csavarfejek helyét a 
felső lapban  süllyesszük ki, s elfordulás ellen is rög
zítsük. Ezután  a  két lapot friss en y w e l vagy mo
zaikragasztóval ragasszuk össze. N éhány helyen sze
gezzük is össze a lapokat. A  szegek fejeit süllyesszük 
a fába és a nyílásokat töm jük  ki folyékony fával.

Most készítsük el a három , 26 mm átm érő jű  nyí
lást, m ajd  a lu l-felü l 5 m m  m élyen véssük ki a be
vonalkázott részeket. (A felső három  süllyesztőkbe 
kerü lnek  a lom bfűrész-leszorítók nyelvei, a lom bfű- 
részasztalkához hasonlóan. Az alsó süllyesztők az 
alapgép felfogása m iatt szükséges.) Az asztallapot 
itassuk á t lenolajjal.

A körfűrész talplemeze az a lu l k ia lak íto tt m élye
désbe kerü l, s o tt 4 db M 6-os szárnyasanyával le
szorított, 20X2 mm-es laposacélból hajlíto tt, L-alakú 
fülecsek (3. ábra) ta rtják  (B).

Célszerű a  fűrészelés m egkönnyítése céljából ál
lítható  anyagvezető sínt is elkészítenünk. Ezt szin
tén  12 m m  vastag  rétegelt lemezből vágjuk ki. (Mé
re te : kb. 310X40 mm.) Felszereléséhez vásároljunk 
egy p ár nagyobb m éretű, ún. k itám asztópántot. A 
pántok szegecseit reszeljük le, és a hosszú nyílású 
lem ezt facsavarokkal szereljük a faütköző hosszan
ti élére, m ajd  ké t M 6X40-es csavarral és szárnyas- 
anyákkal az asztalkára. V égül az asztalra erősítsük 
fel a kitám asztó segédlábat. A láb m éretét m unka
asztalunk m agassága szabja meg. K eresztm etszete 
legalább 20X40 mm legyen!

összeállítás és felszerelés u tán  ellenőrizzük, hogy 
a fűrésztárcsát fedő rugós védőlem ez könnyen jár-e, 
nem  súriódik-e valahol.

A süllyesztés m ia tt a vágandó anyag olyan szög
ben éri a körfűrészt, hogy az nem  tud ja  elm ozdíta
ni a védőlemezt. Hogy a tárcsa m égis „ rákap jon” a 
fára , a fűrészelés m egindításakor a védőlem ezt kissé 
m eg kell emelni. A balesetek elkerülése érdekében 
5 mm átm érő jű  huzalból készítsünk emelőt, m elyet
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